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fLCHT
id jätkavad edasitungi Saksa vastus täna õhtuks?

Prantsuse sõjaline Ülevaade. Prantsuse alpiarmee tHb lahtine.
Väga tugev surve Dijoni juures.

Londos, 19. 6. ETA. (Reuter.) kaotus. Siin sakslased on tevstmmd
Prantisuse ringhäälingu kommenteerija uusi edasiwnge ja jõudnud Newers'i ja
andis eile õhtul ülewaate sõjalisest seisu- sealt edasi Autun'i, mis on tõenäoliselt
korrast. Ta seletas, et ScKsa edasitungi nende käes. Wäga tugew on surwe ka
äärmist puiMe wõidakse loetleda järg- Dijon'i juures, kus wvmrlaise Kolonnid
miselt: on jagunenud kahte rühma, esimene tteijt
Pärast wõiÄufi Alam-Seine'il Prant- jälgides Saone'i orgu kuni Eha-lon-sur-

suiss armee tõmbus tagasi Ewreux' ja Saone'ini ja teine tungides edasi Hei-
Charteres' piirkonda ja wõitlussd jätku- weetsia suunas, missuguses piirkonnas
wad praegu Awranches'i ümbruses. Tei- on praegu wõimatu täpselt defineerida
ne Prantsuse armee, kes wõitleb Loire'i edasitungi äärmist punkte,
juures ja kaitseb Tours'ist Charite-sur- Kolmas armee, kes hoiab Maginot-lii-
Loire'i minewat j>oont ja Blois' ja Or- ni Montmedyst kuni Baselini ja kes oli
leans'i ümbrust ja on okupeerinud osa osaliselt ewakueeritud, on end uuesti
neist linnadest Loire'i ühel kaldal, on gruppeerinud ja teostab praegu liisku-
asunud seotud positsioonidele, kus on misi, mida tuleb hoida suurimas saladu--
ägedais lahinguis tekitatud waenlasele ses. Meie neljanda — Mpide armee
raskeid kaotusi tema katsetel tulla üle tiib oli jäänud lahtiseks pärast sissemur-

Loire'i jõe. du Saone'il ja tema juhatus on wõtnud
Edasi järgneb määratu krill, mida re- tarwiwsele wiiwickamatuid abinõusid sel-

Rtas Cbateau-Dhierry ja Tardenois' le hädaohu pareerimiscks.

Leedu peaministri
kõne

Tulevad uued valimised

NewNork, 19. 6. (Reuter.) Colum-
bia rinAhäälinFUÄHingu teatel Prantsuse
ringhäälingu teadustaja seletas eile õh-
tul hilja, et on wäga kahtlane, kas <Sat"a
wastus Prantsuse waherahu nõudmisele
saabub enne kolmapäewa õhtut.

Washington, 19. 6. ETA. (Reu-

ter.) Presidendi sekretär Ecrriy lükkas
ümber Itaalia päritoittgQ tsatÄ», millede
järele Suur-Britannia olewat palunud
president Roosevelti esineda wahetalitaja-
na Saksamaa, Itaalia ja Prantsusmaa
wahel, et nõuta>da neist wiimasele ausat
rahu.

Kaunas, 19. 6. ETA. (Elta.) Leedu
peaminister Justas Paleckis, kes täidab
ka wabarrigi presidendi ülesandeid, esi-
nes eile õhtul Leedu wabariigi kodani
kele raadiokõnega. Olles konstateerinud
isikliku diktatuuri wõimetust sise- ja wä-
üspoliitilisel alal, ja hukka mõistnud ett*
dise presidendi Põgenemist, peaminister
Paleckis selgitas suurtes joontes uue
walitsuse poliitikat, mis on järgmine:

Kõigi wälisriikidega säilitatakse head
suhted. Suhted Leedu ja liitlasriigi N.
Liidu wahel on rajatud wastastikuse
abistamise lepingule ja ncd on südam
likud. Punaarmee leiab Leedus wastu-
wõttu parimais tingimusis ja kõike wa-

jalikku abi. Praegune parlament saade-
takse laiali ning riigiorganite ja omama-
litsusasutuste priwiligeeritud wali^'sed
tühistatakse. Senine poliitiline kord,
mis oli sihiwd rahwa huwide wastu, kor
raldatakse ümber. Erakonnad ja eesõi-
gustatud organisatsioonid saadetakse
laiali.

Päewakorras on suurte raHwamassi.de
heaolu, nende kultuuriline tase ja rahwa
terwishvid. Poliitilised wangid on wa-
bastatud. Peaminister Paleckis lõpetas
oma kõne üleskutsega kõigile kodanikele
waatamata nende Osundile, rahwusele ja
usule töötama kaasa kalli isamaa hüwan-
guks.

Inglise õhuriinnakud
Loode-Safcsamaale. Inglased pommitasid Hamburgi, Ruhrimaad ]a

Bheini kaldaid
Lowdau, 19. 6. ETA. (Reuter). Eile

õhtul awaldati täiendawaid üksikasju
Zhuministeeriumi hommikusele teada-
andele Briti lennuwäe öõsiste operat
sioonide kohta Loode-Saksamaal. Eel-
misel ööl Briti pommilennukid pommi-
tasid kolm tundi õlipuhastust ja reser-
wuaare Gelsenkirchenis, Hamburgis ja
Wanne-Eickelis Ruhrimaal, samuti Doll-
bergenis, mis asub Hannoverist ida Pool,
ja Hamburgis.

Tabati sõjalisi eesmärke ja tekitati
suuri tulikahjusid. ühtlasi pommitati
sõlmjaamu ja kaubawaksaleid Hammist
Põhja, pool kuni Aachenini lõunas ja
Piki Reini Duisibergist Koblenzi.

iSMIlfi
(e«L di. inmeti supiasutis)

algab tegevust

neUmMeval, zo. junnil

..Uudisleht"
ilmub peale lõunad

Saksa õhurünnakud Inglismaale
Essexi krahvkonda pilluti pomme

London, 19. 6. ETA. (Reuter.) Möö- Prantsuse Jndo-Hiina üle. Peale selle
dunud õhtul, oli kuulda Essexi krahw- wälisminister wõttis walitsuse täisis-
konna kohal teatawa arwu waenlase tungil ja kitsamas kabinetinõukogus sei-
lennukite lendamist. Prozhektorid ja sukoha status quo säilitamise asjus
õhukaitse astusid tegewusse. Teataw arm Prantsuse Jndo-Hiinas.
pomme pilluti alla. Õhuhäiret ei anwd.

Jaapanis kaalutakse prantsuse
Indo-Hiina küsimusi

Tokio, 19. 6. ETA. (DNB). Domei
agentuuri teatel toimus wälisministee-
riumis Ärita eesistumisel nõupidamine

Inglismaa tagati
nelfa sadamatöft

piirkonda
London, 19. 6. ETA. (Reuter). Lae-

wade kiire laadimise kindlustamiseks
sadamais ja kaupade kiirendatud kätte-
saWniseks tööminister, jagas maa nelja
piirkonda, kus sadamate tööinspektorid
kontrolliwad tööd dokkides. Nende piir-
kandade keskusis on London, Liverpool,
Newcastle ja Edinburgh. Kõiki iga piir-
konna töökäsi dokkides wõidakse kasu
tada tööks, mis wõib osutuda wajaliseks
ükskõik missuguses selle piirkonna osas.

Korduwaid tõhusaid lööke anti sõja-
listele eesmärkidele. Kuuwalgel oli
näha, et need sünnitasid kahjusid. Ka
aerodroome pommitati Saksamaal. Neist
ühes, mis asub Barmeni lähedal, puh-
kes tulikahju. Peale selle pilluti pom-
me Schipholi aerodroomi angaaridele
Amsterdami lähedal, kus tulistati alla
üks Saksa lennuk silmapilgul, mil see
walmistus maanduma. Kaks Briti len
nukit puuduwad.

London, 19. 6. ETA. Reuteri eri-
kirjasaatja Briti ekspeditsioonikovpuse
juures teatab telegraafi teel ühest Jng'
lise lõunasadamast: Ma saabusin hilju-
ti Inglismaal", tulles ühest Prantsuse
läänesadamast. Suurem osa meie wä-
gedest on juba saabunud Inglismaale ja
on loota, et ka ülejäänud o§a saabub
warsti-

Jutuajamisel Prantsuse maa- ja mere-
wäe ohwitseridega ja samuti Prantsuse
eraisikutega ' umbes övO-kilomeetrilisel
ringsõidul lahingusrondi piirkonnast sa-
damani, kus ma asusin laewale, ma leid-
sin, et on laialt lewinud arwamine, et
uus wa litsus ei wõi enam kaua omada
Prantsuse rahwa toetust- Tuleb awa-
meelalt ütelda, et wäga laialdaselt wa-
lits«b tunne, et Pefet£n'i rschmn wslgnob

Jrchannesburg, 19. 6. ETA. (Reu-
ter). Kindral Smuts seletas eile õhtul
oma raadiokõnes, et Lõuna-Aasrika ei
kõhkle oma sõjapingutuste kahekordista-
mises, asetades suurimaid nõudeid oma
rahwale ja jätkates sõda kuni lõpuni.
Ei ole mingit kahtlust Lõuna-Aasrika
otsuses ühineda teiste dominioonidega
ja toetada Suur-Britanniat. Ta tähen-
das weel, et impeeriimnile asetatakse
suur koorem Põhja-Aasrika ja Lähi-Jda
kaitsmisega.

i*
Washington, 19. 6. ETA. (Reuter.)

Meredepartemangust teatatakse, et 10
torpeedopaati ja 19 allweelaewade häwi-
tajat, miNede ehitamine Ühendriikide
merewäele on peagu lõpule jõudnud, an-
takse Jnglise-Prantsuse oswkomisjoni
kastetusse, ühendriikide merewäele telli-
takse nende asemele kõige uuenrat tüüpi
laewad.

San Sebastina, 19. 6. ETA. (DNB.)
Prantsusmaalt siia saabunud põgenike
hulgas wiibis teiste hulgas ka parun
Rotschild, Prantsuse endine walisminis-
ter Malvy ja hulk Prantsuse ja Belgia
parlamendi rahwasaadrkuid. Kõik Ho- ^
tellid San Sebastionis ja teistes koh-
tades Baskimaal on neist tulwil.^

*
London, 19. juunil. (Reuter.) ETA.

Õhuministeeriumist ja awaliku julge ole-
ku ministeeriumist teatatakse: Waenlase

liiga palju sashismi pooldawaile elemen-
tidele ja et see on erinew Prantiuie rah-
wa ja pcvtÄanreM tahtest.

lennukid sooritasid möödunud ööl pom-
mirünnakuid Inglise idapiirkannis. Anti
õhuhäireid, mis kestsid umbes neli tundi.
Õhutõrje astus tegewusse ja wõitluslen-
nukid ründasid waenlast. Seitse waen-
lase lennukit tulistati alla. Pomme hei-
deti teatawale arwule piirkonnile Ida-
Anglia's ja Lincolnshire'i ja Aorkshire'i
krahwkon.dades. 11 eraisikut on saanud
surma ja 14 haawata. Eiiamuseohwreid
on nõudnud koht, kus pommid langesid
majadele. Sõjalistele eesmärkidele ei ole
tekitatud mingit tõsist kahju.

London, 19. juunil. (Reuter.) ETA.
Waenlase lennukite rünnakkatsel Ida-
Inglismaale nähti waenlase lennukeid
Susfolkis, Essexis, Norsolkis, Dorkshire'i
rannikul ja Them'' '''udiue kohal. Pom-
me heideti alla 't idaranniku ja
Themse suudme ü< 'es. Õhutõrje ja
helgiheitjad olid wc ..ktiiwsed eriti piki
Themse'i, kus õhutõ patareid üllistasid
peagu wahetpidamata kaks tundi ja kus
taewas oli illumineeritud mürskude lõh-
kemistest ja helgiheitjate kiirtewihkudest.
Aorkshire'i rannal nähti weidi pärast
keskööd lähenewat wiit waenlase lennuki-
telainet.

Bukarest, 19. juunil. (DNB.) ETA.
N. Liidu uus saadik Bukarestis Lawrent-
jew saabub neljapäewal Bukaresti ja
asub oma kohuste täitmisele.

*
Jrun, 19. juunil. (DNB.) ETA.

Prantsuse senati esimees Jeanneney on
saabunud üle Hispaania piiri Jruni.
Tema järgmiseks sihtkohaks olewat Lis-
sabon.

*

Mehhiko, 19. 6. (DNB.) ETA. Presi-
sident Cardenase eesistumisel walitsus
otsustas eile kokku kutsuda kongressi era-
korralise istung. Sel istungil esitatawat
kongressile järgmised ' seaduseelnõud:
1) seadus wäekohustuse kohta, 2) seadus
kõrgema kaitsenõukogu loomiseks, 3) sea-
dus õlitööstuse adininistratsiooni kohta
ja 4) seadus raudteekaitse kohta. Kong-
ressi erakorraline istungjärk toimub ar-
watawasti juulis.

gs Däevrnia kasvab
..UUDISLEHT
lugejate arv.

sest õhtul on aega
iugemiseks kõigil roh
kem kui hommikul.



Ülevaade sõiarlndelt:

üiittons tooli kohin
Mtile kirJutetakM:
Möödunud pakane talv harita* rti«4«

aedades suure osa viljapuid. Ainult ükši-
kud aiad on nagu imekombel jfi&nud puu
tumata kas tlieHkttlt rSi osaliselt.

Kui pakase kahjud ww1»t»W «allu
sid, siis seletati asjatundjate ja eritead
laste poolt* et kftik külmast rikutud pilud
tulevad halastamatult kiiresti maha võt
ta, kuna neist „»luloom»" niiktthiH ei
saavat.

Paljud toimisidki "selle nSuande jSrgfi
ja selle tunnistajaiks on kfindude rivid
õitsvate aedade asemel. Osa aiaomaitik-
ke jäid siiski lootusesädemega südames
ootama edasist asjade arengut. Neis ae
dades on palju raajfus viljapuid. Kuid
on ka selliseid puid, mis osaliselt on Kii-
jem lehti hakanud ajama. Neis on veel
ela. M6nes aias on sellised viljapuid ku
ni 50 protsenti üldarvust. Näib, et neist
saab veel asja, kuigi nad sel ega ka tule
val aastal pole suutelised Vilja kandma.
Mõne aasta pfirast on see siiski võimalik.

Et neist puudest tõesti võib asja saada,
seda kogesin 25 aastat tagasi, millal mi
na aias põua tõttu 1914. a. suvel hivis 60
värskelt istutatud ploomipuud. Puud olid
täiesti surnud ja pidin , need juha sügisel
üles kiskuma, et asendada uutega. Aja
puudusel jfii sea tegemata. Järgmisel
aastal aga ärkas neist umbes 1"> prots.
ellu. Lisaks sellele ajasid 25 prots. neist
hiljem võsusid, millest aastatega arene
sid viljakandvad ploomipuud.

See näide kinnitab, et naknse^t rikutud
puud võivad hiljem siiski veel ärgata.
Eriti veel need, titte käesoleval suvel juba
osaliselt lehti kannavad. Eriti elujõulised
on seepoolest ploomid ja kreegid, mis oma
vSsudena rõivad anda viljakandvaid
kultuurtaiml.

Kas me seega oma üliagaruses pole pa
kasele kaasa aidanud ja tema poolt teki
tatud kahjusid veelgi suurendanud? Kas
polnuks siiski õigem veidi oodata, et sel
gitada, millised puud On nüv5rd
rikutud, et neist enam asja e! saa. Osa
kindlasti veel ärkab ellu.

PSllanft ««•-aednik.

«»!» MM
kogo laiast maailmast

loob „UUDISLEHT"

jäin Uuno MI

Hiller ja Nussolini tegid oma otsuse
Saksa väed tungivad edasi. Inglismaa jatkab võitlust igal juhul

ott anba fa täm. N-rchi- u>«IMfi| «»■
I»«, mida leiol ®«H«. J»4 '? **'Jjtaunida Suur-BritanniaSse. Ta fttfeS, et
lugevad vaenlase maaMd tuleks transpor.
teerida merd kaudu, kusjuures nerd tuleb
hoida Pidevalt lahingud. SrinMnres ei tule
uuuStäda Inglise lõjalaewaSti»». Suur.
Britannia on praegu kahtlemata rohkem

Saksa WÄgede KlemjuhatNs teatab, et Prantsuse sõjaline kokkuvarisemine areneb
fiite&ti Saksa Mitavate Vägede surve taga järjel. Caeni ja Le Mans'i wahel on Oruei
ZSgi mttmeS kvhaS Aetatud ja »n jõutud Loire'! jfteni Orleänsist kuni Nevers'ini.
Dijoni hindlus langes võitluseta. Ka Ndetzi kindlus ott alistunud. Sealt rünnati nüüd ka
Maginot-liini, mida weol kaitsti mainitud sektoris. Läbimurret Maginot-liinist Saar-
druckenist linna pool on laiendatud kuni ReiniMarne^i kanalini. ülem-Reini sektoris
sn arenemas rünnak Kogeefide vaSis. Col maS o« vallutatud. äkfi üleeilse päetia jooksu!
flAK Ib 100000 wangi. Saagiks on saadud rea Prantsuse diviiside täielik elwaStuS «« v—msrhja varnStuS. Lenmckid on jätkanud iilita miSwõitlust taganeva vaenlase vaStu Atlandi võimelisem waStn panema Vlt fu
ranniku ja ülem-Lorei wahel. Eriti edukas õhurünnak sooritati Rennes' vaksalile, miS kaudu, kui ta seda olt waaumai Jw ...
sti ittfam transport», sHjamoona- ja varuvwSrsnge. WSimsate plahvatuste tagajärje! praeguse sõja efimeStel ruuoe». «v i
lendasid ihta terved rongid, kuna väeosade seas tekkis paanika. tranSporteerimine — näiteks — nouao

hemalt 200—250 laewa tegevusse^rakenda
mist. On väga suuri võimalust frllSS, et
seMsed jõud tõkestatakse enne, kni nad saa.
buwad rannikuni wõi kni nad suudavad
JngliSmaal maabuda.

Svejärele Churchill käsitle? fissetungiwSi-
mälust õhu kaudu. Inglismaale on suureks
küsimuseks, kas ta suudab murda Saksamaa
õhuväe. Briti lennukid on osutunud parc-
maiks vaenlase lennukeift. Kui tekib küsi-
mus Suur-Britannia kaitSmisekS, siis tingi-
mused on soodsemad inglastele, kni need olid
Dnnkerque'iS, ku« Briti lennkuid -n tekita,
nud sakslastele kolm korda suuremaid kao-
tust võrreldes nende endi kaotustega.

kompetentselt sS)a«SelisM poott Berltt-
«ist teatatakse: ESmaSpSewal teoStas sikS
osa ElsaSstS ja Lotringiö suletud Prant»
snse vägedest meeleheitlku lSSimurrukatse
Besoul'i jaures LangreS'! kiltmaa suunas.
Rünnak lSõdi tagasi, kusjuures vaen
lasele tekitasti Lõige raskemaid *a«t»ft.
SakSlaste kätte lang»» 20000 vftitgt.
Saksa väed »«i jõudnud L»ire'ini
ülalpool OrleanS'i kuni tlkederS'ini jlt sealt
kagu poole. Saagiks saadud sõjamaterjali
hulga» NeverS'i juures oli Ae 100 tanki»
nende seas kuus ülirasket tanki 70 tonni
raSkuses. Reed tankid astusid eile esimest
ja samal ajal 5a viimast korda võitlusse.

Sftjalised operatsioonid Prant
susmaa vastu ei lakka veel
Pärast marSsal PetoiitH poott avaldatud

palvet vaherahutingimuSte teadaaudmisekS
ollakse Itaalia poliitilisis ringkonnis üks
meelselt arvamisel, et sõjalised operatsioonid
ei saa niikaua lakata, kui Prantsusmaa
poolt ei ole vast» võetud tingimused, mis
Hitleri ja MuÄsolini poolt ühiselt määrati.
Nüüd on oodata, et alustatakse sõda Inglis-
maa waStn kogu energiaga.

Itaalia sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kõsel vastu 17. juunit pommitati tõhusalt
Bizeeta laevastikubaasi. Malta sõjalisi ees-
märke jg Korsika lennusadamat. Itaalia all-
veelaevad on uputanud kakS vaenlase tank-
laeva. Põhsa-AafrikaS jatkatttkse operat-
sioone Kürensika piiril. Ida-Aafrikas on
teoStatud edukalt arvukaid õhuoperatstooue,
kuSjuureS pommitati mitmeid laevastiku
tugipunkt» ja sõjalisi eeSinärke ülem»
GudaanlS.

XoM masllm ootad põnevusega
Mussolini saabus Itaalia välisministri

krahv Cinno ja teiste saatel kell 15.00
Wincheni peavaksali. WaksaliS oli t.eda ter-
vitamaS Hitler, keS pärast aukompaniist
möödumist saatis duee autos Prints Karli
paleeSse, kus duee peatud Münchenis viibi-
mise ajal. WälisminiSter krahv Ciano saa-
deti PrintS Karli Paleesse Saksa völis-
ministri von Nibbentropi poolt.

Kell 16.00 duee läks Saksa välis-
ministri von Nibbentropi saates PrintS Karli

paleest Hitleri asukohta. Kohe seejärele alga-
std Hitleri tõõtoaS läbirääkimised ja nõu-
pidamised. Saksa poolt võtsid läbirääkimis-
test osa peale Hitleri ka välisminister vou
Ribbentrop ja kindral Keitel. Müncheni ela-
nikkond oli teadlik, et kogu maailma silmad
on praegustel tundidel suunatud nende lin-
nal.e, sest kogu maailm ootab Hitleri ja
Mussolini otsuseid.

Münchenist teatatakse, et Hitl«r ja Mus-
solini on ühinenud ja leppinud kokku eilsel
läbirääkimisel Münchenis mõlema liidus-
oleva valitsuse seisukoha asjus ühenduses
Prantsuse vaherahupalvega. Pärast läbi
rääkimiste lõppemist Hitler ja Mussolini
lahkusid Münchenist.

Prantsuse vägesid ei tõmmatud
õigeaegselt tagas!

Churchlll ütles: pole mingit
põhjust meeleheiteks

Edasi Churchill seletas, et ei ole veel
kindel, et lõpeb sõjaline vastnpanu Saksa-

_ maal. Seejärele ta andis ülevaate kaotus-
Briti alamkoda tuli eile kokku, et kuulata tcsfc ja võitudest, mis on saadad sõja puhke-

*misest saadik. Ta ütles, et pole mingit põhpeaminister Churchilli seletust sõjalise seisu
korra kohta.

Oma kõne algul Churchitl käsitles sünd-
musi ühenduses vägede tagasitõmbumisega
Nandriast „suur>e sõjalise õnnetusena".
Prantsuse ülemjnhatus viivitas põhjapool-
sete armeede tagasitõmbamisega Belgiast
pärast Prantsuse frondi läbimurret Sedani
ja Maasi juures. See viivitus tõi kaasa 15
kuni 16 Prantsuse diviisi kaotuse ja selle
tagajärjel kv«iu Briti ekspeditsioonikorpuS ei
saanud tegutsega kriitilisel silmapilgul.

Churchill meenutas oma kõnes hoiatust,
mille ta avaldas kahe nädala õest, üteldes
selgcSti, et vaatamata sellele, mis ei juh-
tuks ka Prantsusmaal, see ei avaldab min-
git mõju Suur-Britannia otsusele jatkata
wWlnsi vajaduse korral aastaid ja üksi.
JMlismaale on juba tagasi saabunud seitse
kaheksandikku Inglise ekspeditsioonivägedest.

Edasi Churchill käsitleS Briti jõude, mis on
praegu võimalik välja panna, et vast»
astuda võimalikule sissetungile Inglis»
maale. Churchill ütles, et Inglismaal on
saarel Praegu väga suur ja võimas sõja-
vägi. inglismaal on praegu oma saartel
1 J50 000 meest. See arv ei sisalda vaba-
tahtlike korpuseid. ?>t# on määratud kohali
kuks kaitseks. Inglismaa on kutsunud oma
kaitsejõudude ridadeSse iga mehe, kellele meil

just paanikaks ega meeleheiteks. Meie ei tea
veel, mis sünnib PrantsuSmaal. Prantsuse
valitsus heidab eemale rea suuri soodseid
juhuseid ja ohverdab oma tuleviku, kui ta
ei jatka sõda vastavalt. lepingnlistele ko-
hnStnstele, milledest meie ei ole pidanud
võimalikuks loobuda ega vabaneda. Meenu-
tades Jnglise-Prantsüse solidaarsuse dekla-
ratsiooni, Churchill ütles, et mere, inglased,
ei kaota kunagi oma seltsimehelikkuse tunnet
Prantsuse rahva vastu. Wabadus seatakse
mvesti jalule kõigi jaoks. Meie ei vähenda
midagi oma õiglastest nõudmistest. Tshehhid,
poolakad, norralased, hollandlased ja belg-
lased, keS on Ühinenud -meiega, seatakse
uuesti jalule. See, mida Wehgand nimetab
Prantsusmaa lahinguks, on lõppenud. Kuid
mina arvan, et Sunr-Britannia lahing on
alles algamas. Sellest lahingust oleneb krist-
Üht tsivilisatsiooni ellnjäämine, kni ka meie
institutsioonide ja meie impeeriumi ellujää-
mine. Hitler teab, et ta peab meid murdma
sellel saarel, või ta kaotab sõja. Kui meie
suudame vastu panna, siiS vabastatakse
kogu Euroopa ja eln maailtnaS võib jatkata
oma teed normaalselt. Kui meie ei peakS
aga suutma vastu panna, siiS kogu maailm,
kaasa arvatud ka NGA. langev uude pime-
dusse.

(Järg 3. küljel.)

EnHco Toselli Jutustab oma abielust kuningannaga
Ma ei mäleta enam, kaS ma Rapollos

?äJeda lugu oma sõpradele jutustasin,
mäletan ainult küll, et minu rääkimise
ajal mängis restoranis orkester minu

serenaadi miks
warjad end-

...Küll tl* f« üteirwitada...
Sõitsin wgafi Worentsi, cchaStusch ja

teadmatusest Luise Me. Mda tcha? Kust
teda oMv? Lootfin Mesvles wõi oma
wanemate juures leidvat mSuda tele-
grammi, yöZx seletust. GNffin jaamast
otsekohe wanemcvtekl>ju. N ÜhN fFna!
Sealt telefoneerisin üles Mesolesse. Jah,
seal ott Meyramm minu jaoks. Poote
tuttvi möödudes sn^see mul käes:

^iAõltnud walismaile. Lui-
se."

Tundfin, nagu langeks lagi minu pea
kichal kokku. Minestasin oma ema käte

' ~ Kuid see oli ÜinUtt sismopilkne

nõrkusehssg. Warsti toiblrsin jn jooksin
kohe adwokaat Mattaroli juurde. Tal
oli nNhtckvaSti wäga raske marjata oma
seesmist rahuldustunnet, kuigi tä katsus
waliselt olla äärmMt armaswswäärne.
Mattaroli ei tea midagi, ta laotab käsi.
Ta on ka cchaswses! Ma näen, et ma
aKjata aega raiskan, ja torman teise
akw^kaadi juurde, kellega Mu naisel ole-
Wat tegemist. See oli isand Co-sel-
schi, kelle ^wägitegitdest" mul polnud
weel aimugi.

Ja see inimene lmchw kMurvõmsalt:
„K u n i n g l i k k ö r g u s on BrVs-

d e n i S
„Mis," kärjuN mina, ..Dresdenis?

Aee on ju Hullumeelsus! Dresdenis,
G a kl i k u n i n g a j uu r e s m i n u
lap se g a ?!"

Ma lahkun adwokaadi juUr«st, ma ei
tunne mam jalgu enda all. Ma taarun
oma waimnatokojn. Haigestusin. Kõrge

palawik ja arst konstateeris kõkkuwarise-
mist närwiwapustuseft.

Sonisin kaheksa Päewa. Wiimaks lan-
ges palawik. Kümnendcvl päewal, kui ma
juba istusin ülewal, tuli Luiselt kiri
Montreux'st.

Ta kirjutas mulle, et tal polewat ? u -
nagi kawa.tsüst mind maha
jätta! Ta kiri oli täis õrnusi ja sisal-
das optimistlikke üksikasju Budist. Kuid
põgenemise põhjustest mitte midagi

Naatamata ema palwetele ja manit-
süstele, sõitsin weel samal õhtul wälja,
kuigi olin äärmiselt nõrk. Järgmisel
hommikul saabusin Montreux'sse, Palace-

l?uttu ]a. hästi tehakse igalaadi
fotocamatÕÖrtöid

E. MÖLDER
Tallinn, Kuninga 6—4. Tel. 457-29.
Kinofilmide jaoks eriline peene teraline

ilmutis.

Mul oli kaks ideed: esiteks katsuda
kokku saada lapsega ja siis alleS rääkida
Luisega.

Luise awas mulle i-se. Ma üllatasin
teda otse woodist. Ta heitis end minu
embusse, oli pateetiline ja armunud. Ta
räükis mulle, st ta waga kahetseb. Ta
olewat tegutsenud haslbade inimeste hal-
bade nõuannete mõjul.

Ta kõneles, kõneles. Ma ei saanud
sõnagi wahsle rääkida. Ja see oli otse
imetegu, et ta mind ara kuulas.

Skandaal oli suur, sest ajalchch olid
M sellest põgenemisest teMikud ja kir
jutasid meist igal weerul. — Zuise hea
nimi oli jälle kompromiteeritud,
minu oma, senini nii puutumatu,
kistud mutta.

Lõppeks, kuidas tuli ta mõttele
Saksi kuninga juurde minu lapsega?

,Mina," kogeles ta, „Ma ei tea ...
.. aga ma jwle ju midagi tei«

oli
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nud!... Ma lihtsalt ei mõelnud mille-
leai.

Kes rääkis sulle üldse, et mul M ka-
watsus last Saksi kuninga juurde wiia?"

„Adwokaat Coselschi."
^ «See pole wõimalik. Ma telegrasee-

rin talle otsekohe. Mis ta mind laimab.
See on kuulmatu!"

Ja tõepoolest, ta saatis adwokaadile
telegrammi, täis etteheiteid ja kinnitas
siis mulle kangesti, et tal pole mingit
pahameelt minu wastu, ffmdi on kõiges

tema ise!
Weetsin Montrmx's kolm pSewa. Ma

olin suurema aja lapsega, mitte teades,
millist seisukohta wõtta.

Ainu südamewalu suurendamiseks ol-
gu öeldud, et laps haigestus. Ta tuli ju
Rapallost, kus oli logu aeg üle kche-
kümne kraadi sooja. Ema aga tvi teda
Montreux'sse, kus olid õMlmaÄ.
Bu.di sai bronhitrse.

Oo, Milline kaswataja ja ema oli Tvs-
raana Lmse!

Aga ajalehed muudkui jätkasid oma
kõmuiteateid.

Sõitsin Florentsi, kus leidsin oma wa-
nemaö murtuina ja haigeina. Skandaal
Luise Põgenemisest oli ka neid maba

wõtuud. (Järgneb.)



Põwnpinnstnmls- Ja nimfmis- Dahn >» IiamI
Keeld väljaspool kinniseid Kallil JO KOlu V0IHI3IQ9"
Söjawägede ülemjuhataja V3Cl lOOVdt tOQCl

Peaminister prof. J. Qluots'a raadlosõnauõtt 18. Juunil 1940
maaras

Söjawägede ülemjuhataja andis 18. juu
nil järgmise määruse:

Söjawägede ülemjuhataja määruse 3. no-
wombrrst 1939 (NT 1939, 99, 759) 6 5
muudetakse ning pannakse kehtima järgmises
redaktsioonis:

Keelatud on wastawa politseiprefekti loa-
ta päewapildistamine ja filmimine wäljaS-
Pool kinniseid ruume ning päewapildistamis-
ja silmiuiiswaheudite kaasaskandmine.

Käesolew määrus jõustub awaldamisega.
J. Laidoner,

kindral,
Söjawägede ülemjuhataja.

PMustiiseil JflSvatf ära
Arwvsse wõttes praegust erakorralist aega

Mäb Wõidllpüha suurvmaulatnslik pühitse-
mine käesolowal aastal ära. Samuti jää-
wad pidamata ka teised suuremad awalikud
pidustused, kokkutulekud ja muud selletaoli
sed sündmused, nagu näiteks suurem laulu-
Pidu MustweeS, mis pidi aset leidma 24.
juimil s. a.

Peaminister Prof. J. Uluots
käis eile, keskpäewal, ettekandel Wabariigi
Presidendi K. Pätsi juures Kadriorus admi-
nrstratiiwhoones.

Suhkru ja petrooleumi taga
varad küllaldased

Juulikuus lisanormina 2 liitrit
petrooleum'. Suhkru ost areneb

normaalselt
Suhkru ja walgustuspetrooleumi praegu-

sed tagawarad on täiesti normaalsed ja sel
alal ei ole karta mingeid häireid elanike
hparustamises.

Majandusministeeriumis on koostamisel
walgustuspetrooleumi lisanormi määrus,
millega wõimaldatakse walgustuspetrooleu-
mi warustuskaardi kupong nr. 12-ga juuli-
kllits lisanormina 2 liitrit petrooleumi.

Tähendatud lisanormi määrusega tahetak-
fe wastu tulla eriti majanduslikult nõrge-
matele ringkondadele, kes suwel waiawad
enam petrooleumi toidu walmistamiseks.
Määrus awaldatakso loodetawasii lähemas
Riigi Teatajas.

Hiljem kui selleks on wajadusi ja kui seda
wöimaldawad petrooleumi tagawarad, on
Wõinmlik, et lisanormi kogust suurendatakse.

Suhkru ostmise alal on margata, et käes-
olewal kuul wõimaldatud lisanormi, 3 *z
igale elanikule, kasutatakse normaalselt. Ka
suhkru osas püütakse kõik teha, et sügis-suwe
Poole sissekeedu perioodil w?el tarwilisel
määral suhkru lisanormi kodanikele wõimal-
dada. '

Lugupeetud kaaskodanikud.
Teie ise olete wõiuud tähele panna, km-

das kõik rahwad praegusel ajal elawad Ae
suuri ajaloolisi sõjalisi sündmusi. Tänu möö-
dumud sügisel Nõukogude Liiduga sõlmitud
wastastikuse abistamise lpaktile on aga Eesti
saanud seniseni kasutada rahu.

Möödunud pühapäewal, 16. juunil Nõu-
kogude Liidu walitsus esitas Eesti walitsu-
susele nõudurised, millede sihiks oli eelpool
tähendatud abistamise -pakti täitmise kind-
lustamine Eesti ja Nõukogude Liidu wahel.

Wabariigi Presidendi eesistirmisel, kes
selleks oma suwiasukohalt Orult kiires kor-
ras sõitis Tallinna, Wabariigi Walitsus wõt-
tis eelpool tähendatud nõudmised wastu ja
sama pühapäewa õhtul teatas sellest Nõnko-
gude Liidu walitsusvle.

Sel wiisil kokkulepitud tingimuse koha-
selt Wabariigi Walitsus kohe esitas lahku-
mispalwe, mille Wabariigi President wastu
wõttis, ühtlasi wiiwitamata aStudes samme
uue walitsuse kujundamiseks.

Sama koKuleppe tagajärjel esmaspäewal,
17. juunil 'algas Nõukogilde Liidu wäeosade
asumine mitmetesse keskustesse Eestis, kus
neid seni vi olnud, urng mitmete piirrpimk-
tide kaudu saabumine Eestisse täiendawalt
neile Nõukogude Liidu wägedele, kes seni
juba Eestis asusid.

Nõukogude: Liidu söjawägede paigutamise
ja mnmde sellega seoses olewate küsimitste
lahendamiseks sõlmiti Eesti ja Nõukogude
Liidu sõjawäowõimnde wahel kokkulepe, mis
kirjutati alla Narwas e-smaspäewal, 17.
juunil kell 15. Eksiarwamnste ja prowo-
katsioonide ärahoidmiseks selle kokkuleppe ko
haselt tuleb Eesti kogu tsiwiilelanikkonnal
oma sõjariistad ära anda Eesti sõjawäe
ladudesse. Eesti wõimnrde poolt on was-
tawad korraldused tehtud. Wabariigi Wa-
litsus on kindel, et iga Eesti elanik neid
korraldusi täpselt täidab.

Kõik Nõukogude Liidu wäeosade liikumised
ja ümberpaigutused Eesti maa-alal on toi-

Wiiwikond ühendati teedewõrku
Eestimaa Õlikonsortsiumi õliwabriku kae-

wandus asub Waiwara jaamast umbes 6—7
kilomeetrit eemal Wiiwikonna metsas, kuhu
õliwabriku juure oli esialgu ehitatud ainult
raudtee, mille kaudu toimub põlewkiwi wedu
kaevandusest wabrikusse. Nimetatud toos-
tuse laienemise Puhul elawnes liikumine kae-
wauduse jn õliwabriku wahel. Sellest tin-
ffituua EeStimaa Õttkonsortsiumi poolt ehita-
ti uus maantee Paralleelselt raudteega kuui
kaewanduseni ja seega seisab nüüd Wiiwi-
kond maanteedewõrgus. Uus maantee on
kõlwulik igale sõidukile.

llMer ja Nussollni te$ld
oma otsuse

<2. B. jStB)

Riias loodi eriline sidestaap
Pihkwast teatatakse, et N. Liidu wäed

läksid üle Eesti ja Läti piiride ja läksid sisse
Narwa, Tallinna, Daugavpilsi (Dwinsk),
Miitawi, Riiga, Rezeknesse, Tukumsi, Kul-
dlnassc, Taksisse, Petseri, Jrboskasse ja
Pukasse. Elanikkond suhtus soojalt N. Liidu
wagedesse. Riias ja Tallinnas terwitati neid
rahwahulkade poolt, kes olid kogunenud
tanawaile.

Koostöö korraldamiseks ja teostamises
R. Liidu wägedega Läti walitsus otsustas
lojamlNlstri ettepanekul luna erilis>e side-
^^õi, kes allub wägede juhatajale. Side-
staabt ülemaks on nimetatud kindral Hart-
mams, kes seni eriliste ülesannete kindra-
T«°S&C iuhataja juures hoolitses side

eest 3^. Liibawi ja Wiudawi garniso-
"^^a. Stdestaabi ülemal on ka mitu abi,
kelledest uks on määratud eriti warustusala
laoks. Krndral Hartmanis on oma uutes
ülesannetes juba astunud kontakti N. Liidu
wägede juhtidega. Riia politseiprefekt on Ae-
eile Riias toimunud korrarikkumiste parast
karistanud 14 isikut rahatrahwidega kuni

latini wöi wanglakaristusega knni 3
kuuni.

Käesolew määrus pannakse kehtima telegraafi teel.
J. Laidoner

kindral,
Söjawägede ülemjuhataja.

LisMo Kassa nõukogu koosseis
Nõukogu esimene koosolek 26. juunil

Tobias
Ammutuntud šreitsi

kell endises headnoes

muttud ettenähtud kawade kohaselt, heas kor-
ras ja ilma mingite wahejuhtumiteta.

Möödunud sügisel sõlmitud wastastikuse
abistamise PM Eesti ja Nõukogude Liidu
wahel, samuti evHool kirjeldatud täienda -
wad lepped ja korraldused ömawad sihiks
wastastikuse usalduse alusel kindlustada
mõlema lepinguosalise sõjalisi kaitsehnwisid
ning rahu, wõimaldadvs loowat tööd. See
siht on seni saawutabu-d Mk rahwaste vaske-
inaid wõitlusi, ja ma olen kindel, et sama
siht saawutatakse ka edaspidi.

Wõimalikkude eksiarwamuste kõrwaldami-
seks olgu teada, et Eesti on praegu teotse-
mas kõiges oma põhiseaduslikus korralduses.

Wabariigi President, meie kõigi poolt lu-
gupeetud ja armastatud Konstantin Päts,
on waremast Haigestumisest nüüd smve
saabumrsel tüiesti terweneuud ja igapäew
oma wastutusrikkaid ülesandeid täitmas.

Lahkumispalwe esitanud Wabariigi Wa-
litsus jg tema iga liige täidawad igapäew
oma kohuseid kuni seaduslikus korras kut
sutakse mnetis-se uus Wabariigi Walitsus.
Kõik muud asutused töötawad korra-
päraselt. Eesti rahwas aga, kogu Eesti ko-
danMond, on jatkamas oma igapäewast tööd
ja ülesandeid igaüks omal alal, Eesti koda-
nikule omase rahuga. Kui wiimastel pae-
wadel hargnesid eelpool tähendatud sündmu-
sed, siis Wabariigi Walitsus oli weendunud,
et Eesti rahwas suhtub kõigesse sellesse täie-
liku arusaamisega ja rahuga, jatkab oma te-
gewust harilikus korras ning tahab täita
koik wajalikuks osutuwad kvrraldused. See
kõK on nõnda toimunud, nagu arwata wõis.
Wõm kinnitada, et midagi pole mind süga-
wamalt liigutanud, kui teie, lugupeetud kaas-
kodanikud, sügaw arusaamine suurtest aja-
koolistest sündmustest ning teie sirhtumiue
neisse rahu ja korra alalhoidmisega. Püsigu
teil ka edaspidi seda arusaamist, rahu ja
korda ning jatkake igaüks oma igapäewast
tööd. Südamest tänan teid ja soowm kõike

ihead.

Horthy vostns lllllerlle
Budapest, 19. 6. ETA. (DNB.) Rn-

gihoidja Hortby wastas. Hitleri õnnesoo-
lvitelegramnnl-e tema mmn-paewa puhul
tetpgrammiga, niillcš ta rõhutas, et
terile walmistab erilist rõõmit, ct tema
sünni Päewal sõbralik Suur-Satsamaa
elab üle oma wapra sõjawäe seni ületa-
inatuid nxntc, mis mua juhi ftlmapaist-
wa juhatuse all kindlustawad traditsiao--
nilises sõpruses Ungariga seotud naaber-
rctfvUHi önnelNu titlemiffit. Ka Itaalia
kuningas ning keiser saatis Ungari riigi-
hoidjale siidamliku õnnSsoowiitelegraM"-
mi. Oma wastuses sellele Horthy rõh««
tas, et tänane knupäeiv langeb foffu
pii emaga, mis awab tee Itaalia rahlva
kuulsusele ja ini s täidab ka kogu Ungari
rcrhwa üksmeelse rõõmuga.

17. juuniks s. a. saabusid Sotsiaalminis-
teeriimnile kodadelt teated Lisapalga Kassa
nõukogu liigete kohta.

Liikmeteks on määratud Kaubandus-Töös-
tuskoja poolt: Peeter Huik, Oskar Kilgas,
August Kimberg, Joh. Krahe, Artur Linari,
Jaan Lorens, Joakim Puhk, August Puskar,
Willem Reinok, Hermann Soone, Edgar
Sulg, Oskar Suursööt, Felix Tanner, Hein-
rich Toser ja Aleks. Weiler; Tööliskoja poolt:
Felix Kanks, Oskar Koplus, Anwld Kaasik
ja Aleksander Raidma: nhistegewnskoja
poolt: Johan Toots ja Leo Anderson? Ka-
^tööstuskoja poolt: Albert Naeres; Mere-

Koosolekute, mMosuiniste. ronä-
kflikude ja meeleavalduste keeld

1. Juulini 1940
Avaliku korra kindlustamise aial on kolk kohustatud politsei kor

raldusi täitma. Sõjaväe ülemjuhataja määrus
Söjawägede ülemjuhataja andis 18. juunil s. a. Kaitseseisukorra seaduse põhjal

järgnewa määruse:
I

§ 1. Keelatud on kuni 1. juulini 1940 igasugused awalikud ja kinnised koosolekud,
rahwakogumised, kokkutulemised ja rongkäigud ning meeleawalduscd, kui ka igasuguste
otsuste ja resolutsioonide arutamine wõi wastuwõtmine kooswiibimistel.

Samuti on keelatud eelmises lõikes tähendatud koosolekute, rahwakogumiste, kokku-
tulemiste ja rongkäikude ning meeleawalduste ettewalmistamine, nende pidamiseks ruumi
andmine wõi muul wiisil kaasa aitamine.

§ ?. Paragrahwis 1 ettenähtud keeld ei ole kehtiw walitsuswõimude poolt kokku-
kutsutawate koosolekute kolita, samuti juriidiliste isikute põhikirjades ettenähtud täitwate
organite ja rewisjonikomisjouide koosolekute kohta, kui neist koosolekutest wõtawad osa
ainult tähendatud organite liikmed, ning kirikute ja usuühingute palwekovSvlekute, harilike
matuserongide ja perekondlike kooswiibiuliste kohta.

Juriidiliste isikute põhikirjades ettenähtud korraldawate organite koosolekute pidami-
seks on nõutaw kohaliku politseiprefekti luba.

§ 3. Awaliku korra hoidmise ja julgeoleku kindlustamise alal on kõik kohustatud
politsei korraldusi täitma.

Keelatud on takistada wõi segada Politsei tegewuft eelmises lõikes tähendatud kor-
ralduste alal.

8 4. Käesolewa määruse rikkujaid karistatakse wangimajaga wõi arestiga mitte
Ae 3 kuu wõi rahatrahwiga mitte üle 3lXX> krooni.

II
Käesolewa määruse jõustumisega kaotab kehtiwuse Siseministri sundmäärits nr. 7

(RT 1925, 39/40).
III

KümM langes mõnva ohwnks
Nissi walias, Suurekiwi külaS leiti teisi-

päewal Tallinna-Haapsalu maantee ääreS
metsast mahalastuna Karl Jaani P. Mikk,
29 a. wana.

K. Mikk teenis Nlamaa turbatööstuses
kümnikuun.

Eelmisel ööl tappis Nöwa wallas talgul
Tamle küla elanik Oskar Õismets sama
küla elaniku Johannes Pajusi pusfilLö-
giga kaela tuiksoonde. Tapetu oli tapja õe-
mees.

Mõlemas asjas jätkub politseilme juurd
lus.

Puss wõöras korteris
Armilde K a s e k ä n d, kelle elukoht Pikk

tän. 51—13, tõi 6. politsei jaoskonda ing-
lise jalawäe söjapüssi, mille keegi oli tenm
korterisse hoiule annud 13. juunil. Püssi
omanikki» Kasekänd ei tea.

Ettewaatamat« autojuht
Erasõiduauto juhi Otto Tr eter,

i:cITr. elukoht TööVtuse tän. 3—0, wõetakse
imShthifcIo sõidMMäruste rikkumise sest.

Ta säilis Wcmatrrri?kaelas wastu seal aH»-
wat liiklnsjrll?timise pukki. ''

Tülitas tänawal
Awaliknaine Alide Parts, kelle elukoht

Dimkri tän. 7—2. sai kaks protokolli rahu-
riffuriTifc rrft teisinäeival. Kolla 2 ajal päe
wal ta tülitas möödujaid Pagari tän. ja
öliwl kella 9 ajal Wiiii sa Oarm tänatval.

Wawa Jõesuust
N. Jõesuus paranes kalasaak

Wiiniaste pärwade jooksul on merel N.-
Jõesuu rajoonis kalasaak weidi paranenud
ja nüüd wõiwad N. Jõesuu kalurid enam-
wähem saagiga rahul olla. Narwa turu!
maksab kilo räimi 20—25 senti.

N.-Iõesim tnlctorn sai warnst«ft
N.-Jõesuu sadamat külastaS weeteede ta-

lituse laew ..Sekstant", mis asetas märgid
merre ja tõi N.-Jõesuu tuletornile wajalift
warustust.

Haridusselts Wiiwikonda
(<estiluaa Õlikonsortsiumi õliwabriku kae-

wandnse töölised Wiiwikoimas asvtasid ha-
ridusseltsi. Nimetatud seltsi juhatuse esime-
heks waliti ins. S eh u l t z. San»a seltsi
juure asutati awalik raamatukogu, kns leidub
unematki kirjandust.

meeste Kodu poolt: August Gustawsou ja
Eraettetvõtete Ametnikkude Koja poolt: Karl
Tammer.

Kuna nõukogu liikmed on määratud, siis
tegi Sotsiaalminister Ltsapalga Kassa aju-
tisele juhatusele ülesandeks nõukogu kokku
kutsuda.

Juhatuse koosolekul 18. juunil otsustati
nõukogu koosolek kokku kutsuda Sotsiaalmi-
uisteeriumi ruumesse kesknädalaks, 26. juu
niks kell 11, mille päewakorras on nõukogu
organite walimine, ajutise eelarwe aruta-
mine ja Lisapalga KaSsa tegewirse aluSta-
misega seoses olowad küsimused.

Todo$( vansSeie
ühisfeüelasfele

ühistegewuskoja juurde on loodud sond
wanadele ülnstegelastele ja nonde perekon-
naliikiueile. toetuSraba maksmise??. Sellest
saawad toetust isikud, kel on ühistegetvuse
alal tunnustatud teened, kes on üle (30 a.
tvanad wõi w äh emalt 60% oma tööjõust kao
tanud wõi kes on raskesti baigestunud. Toe-
tust maksetakse juhul, kui neil ei ole waran-
dust ega sissetulekut, millest jätkuks ülal-
pidamiseks.

Perekonnapea surma korral inaksetakse
toetusraha perekonnaliikmeile, f elf of-? loe
takse. abikaasa ja alaealised lapsed kuni 16-
aastaseks saamiseni. Majalised summad saa-
dakse ühistegelike asutuste ja ettewõicte ning
isikute poolt selleks otstarbeks määratud
ühekordsest wõi perioodilistest sunrmadesr.
annetustest, korjandustest jne.

Toetusraha maksmise, otsustab ühistege-
wuskoja juhatus.
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Hetiof Beriioz-ükiik kotkas
.Fawti needmine" ei toonud autorile õnne.—Surm võttis kuulsalt muusikamehelt kõik omaksed ja

jättis talle lootusetu üksilduse

„JCui ziaksm sada neiikümmend aastal..."
Hector Berliozi nime tunneb kogu maailm. Kes ei ole kuulnud

„Fausti needmist"? Aga kindlasti pole me kunagi mõelnud settele gee
niusele, kes on annud maailmale sarnast muusikat.

Kujutlege ühe viletsa väikekorteri puu
ris istuvat kotkast. Vana, üksik, surev
kotkas. Vaenulikust saatusest löödud kuid
ikkagi veel uhke — aga lootusetu uhke.
Temas cm kõik, mis meenutab kotkast:
suurepärane, teravaliõikeline näoprofiii,
hõredad, pikad, hallid juuksed, salkudena,
nagu suled naole langevad, punakad sil
mad suurte kulmudekaarte all sügavas
koopas.

Kui tema juurde sisse astuti, võis
teda alati näha istuvat tugitoolis, vaip

ümber põlvede.
Unistamas. Pigemini alati ärkamas min
gisugusest unenäost. Ehk mõtteist ? \
Aga millele mõtles ta? Mis võib olla te

ma mõtiskluste sisuks ? Kas tema noo
rus, tais uimastust oana geniaalsusest ja
täis lootusi ? Kas oma unistuste traagi
lisele lõpule? Kas kõigi oma jõupingu
tuste asjatusele? Kas kõikide tema saa
vutuste ja tööde kokkuvarisemisele ? Kas
„Benvenuto Cellinile", läbikukkunud hii
gelteosele, ehk „Fausti needmisele", mi
da ta ise omal kulul trükkis, proove kor
raldas, ise juhatas ja ise esikontserdi toi
me pani, et siis kaduda silmapiirilt iga
veseks — publikus vastukaja mitte lei
des?

Sellega oli ta ka materiaalselt täiesti
purustatud, sest ta oli oma suurima

panuse välja pannud.
Kuid keegi ei teadnud tema mõtetest
midagi. Sest tema ei murdnud oma vai-
kust ühegi inimese vastu.

Ja kui tolleaegsed noored muusikud:
Saint-Saens, Bizet, Massenet, Lalo käisid
ta juures avaldamas oma entusiasmi tema
toode puhul, tema geniaalsust kummarda
mas, tema isiku ees suurt lugupidamist
ning austust avaldamas — Berlioz kuu
lates neid vaikides, tavaliselt' sõnagi lau-
sumatult, naos iroonia ja lepitamatu kibe
dus. Kord kui Saint-Saens oma tulisuses

avaldanud noorte suurt usku Berlioz'i
kuulsusse tulevikus, vastas Berlioz pa
randamatu kibedusega:

kui elaksin võib olla sadaneli-
kümmend aastat,

rfllb-olla avardubki siis minu muusikaline
karjäär."

Kuid mitte ainult muusika ei valmis
tanud temale kannatusi: ta oli näinud su

remas oma isa, oma ema, oma õdesid,
oma naist. Jäi järele vaid poeg, kauge-
sõidu kapten. „0h, mu armas vaene
Lui," kirjutas isa pojale 1867. a. „Kui
mul sind poleks!" Kuid paar kuud hil
jem suri ka see inimene troopika merel —
kollatõppe. See oli juba liig. .. Nüüd

rääkis Berlioz:
„Kõik on mulle nüüd ükskõik... Minu

mõtted on nagu hauad, millede vahel käin
kõndimas... Ma olen nii vana, nii väsi
nud. .. Varjud tihenevad mu ümber...
lasjke neil tegutseda..."

... Selle suure mehe viimased päevad
olid südantlõhestavad. Pimedas toakeses.

Hector Berlioz

üksi, kuulis ta ainult — tema oma sõnade
järgi .— omas hinges kohutavat duetti,
mida laulsid — üksindus ja valu.

Ta oli ju kaotanud kõik tema poolt
armastatud inimolevused ja ka oma
viimse — usu oma töövilja edusse...
Kuid tegelikult see õnnetu, kotkas oma

puuris oli loonud, suurimad tolle sajandi
teosed. Kahekümneviie aastaselt kerkis
ta esile «Fantastilise sümfooniaga", mis
ühel hoobil võitis omale kummardajaid
säärastes suurustes nagu Franz Liszt ja
Paganini. Siis järgnesid „Romeo ja
Julia", „Fausti needmine", «Troojalased".
Ta kirjutas kõike, mis tegi au Prantsuse

kunstile ja mida imetletakse ja austa
takse tänapäevani.

Ta kõige iseloomustavam teos oli aga
millegi pärast seninigi unustusse jäetud:
„Benvenuto Cellini". Selles teoses, tunni
kestvusel, avaldab helilooja muusika abil
kõik: koha, aja, tegevuse, kõik ainult
muusikalises vormis; värvid, atmosfäär,
liigutused, tundmused, tunnetused, —
terve elu!

Berlioz'l oli alati tahtmine eluaval
dusi ilmutada ainult muusikalises

vormis,
kuid see oli maal, mida pole enne teda
keegi suutnud maalida, ega ka keegi pole
veel senini suutnud teda jäljendada. Te
ma keel on äärmiselt värviküllane, kuid
puht-prantsuslik, vaba tookord valitsenud
italo-meyerbeersusest. Teda on püüdnud
jäljenj/dada kõik teised heliloojad, alates
Lisztist kuni vene komponistideni, kuni
Richard Straussini, kuid Berlioz' suve
räänne algupärasus, tema seesmine väl
jenduste ootamatuse hurm, tema keele
kergus, kuid siiski tung grandioosseks
avaldumiseks, temas mässavate kirgede
siirus — see on kokkuvõttes see ületama
tu ja jäljendamatu suurus ... mida tema
eluajal ei mõistetud...
- Juma ammu aga täitus Berlioz' prohvet
lik selgenägelikkus: alles kolme aasta pä

rast täitub sadanelikümmend aastat te
ma sünnipäevast 1803 ja kui kuulus ta
on! Tema geniaalsus, tema teoste sure
matus sai revanshi üsna varsti — pärast
tema surmaj mis järgnes 1869. aastal.

Kaheksa aastat hiljem, — 18. veebr.
1877 kanti Pariisis ette ta „Fausti
needmine", mis sai hiigeledu osali

seks.
ette sadasid ja sadasid kordi, igalpool
maailmas. Kuid Berlioz ise, see suurim
Prantsuse suurmeister viimases sajandis,
oli surnud, nägemata oma võidukäiku.

PEREKONNASEISU TEAT&0
Registreeritud Tallinna linna perekonna-

seisuametis:
Sünde: Tiit Loo, Mardi ja Hgnes-Adel-

Heidi poeg; Toomas K i w i m ä g i, Karli ja
Maria poeg; Hiiwi Knausberg, Arnoldi
ja Lydia tütar.

Abiellumisi: Juho-Martin Aule ja Agn.es
Siidirätsep; Elmar Oja ja Linda

Karu; Otto Koit ja Aino Suursaar;
Albert-Joosep Raudsep ja Aino-Rosita
Mürk.

Surmajuhtumeid: Karoline-Matihlde K e ck,
neiuna Thalberg, 76 a. toana; August K i r s,
33 ä. wana; Laine Nuu, 4 a. wana; Anna

Reinweld, neiuna Nunnland, 61 a. tv.;
Janina Kangro, 22 a. wana.

Kihlatud:
Tallinna linna perekonnaseisuametis: Kusto
Lauri, 29 a., autojuht, ja Salme Leik-
man, 20 a., kodune. Mõlemad elunetvad
Tallinnas. Georgi Neiman, 24 a.. kon
toriametnik, ja Daisy Roostalu, 24 a.,
õpetaja. Mõlemad elunetvad Tallinnas. Niko-
lai S h t s h e r b a k o tv, 29 a., kingsepp, ja
Märgarethe Kuulpak, 32 a., rätsepatöö-
Ime. Mõlemad elunetvad Tallinnas. Mart
Mätlik, 48 a., linnateenija, ja Adeele
S a s m i l, 30 a., kangur. Mõlemad elune-
ivad Tallinnas. Karl Roots, 26 a., pudeli-
tegija, ja Senni-Rosiine Kapp, 22 a., ko-
dune. Mõlemad elunetvad Tallinnas. Hugo
E ensaar, 32 a., tööline, ja Alide-Eltvine
Maide, 27 a., kodune. Mõlemad elunetvad
Tallinnas. Johannes Lepik, 34 a., muu-
sik, ja Emilie Sikk, 45 a., õmbleja. Mõle-
mad elunetvad Tallinnas. Hugo Allik-
w e e, 26 a., tööline, ja Clfriede Mart-
jan, 27 .a., tööline. Mõlemad elunetvad
Anija tvallas.

öppisMt kord tundma üht daami, kes
oli väga avameelne ja vastutulelik. Viie
minuti jooksul teadsin terve tema elu
loo.

„Ma olin abielus," kaebas ta, „ühel
ilusal päeval palusin oma mehel alt pa
gari juurest leiba tuua. Ta läks ja*ei
tulnud enam. Ma ootasin ja ootasin.
See oli asjata. Sellest ajast' pole ma
kuulnud temast enam midagi. Nüüd on
5 aastat juba möödas. Mis teeksite teit
minu asemel?"

„Mina ei ootaks kauemini, armuline
proua."

Ta liibus õrnalt minu vastu.
„Ei ootaks? Mis siis?"
„Mina tooksin nüüd teie asemel omale

ise leiva pagari juurest ära"
Mees loeb naisele ajalehest: „On tarvis

840 miljonit lammast, et saada kullalt
villa inimkonna riietamiseks. Noh, kal
lim, mitu tulevad sinu arvele?"

„Uks, minu talleke!" naeratab Maine.

Kuskil kirikus olid inglikujud, kelledel
ofid kõrge kontsadega kingad jalas. Kee
gi turist leidis selle kummalise olevat
ja küsis köstrilt:

„01ete teie näinud kunagi ingleid kõr
gete kontsadega?"

Köster vastas:
„Seda ma ei tea! Aga ütelge teie mulle,

olete teie näinud kunagi ingleid ilma
kõrgete kontsadeta?"

Noorsõduritel on püssikäsitlus para
jasti pooleli. Seersant seletab:

„See on püssipära, see püssiraud, see
jälle lukk ... Teie seal taga, pange hoo
lega tähele, muidu ei õpi teie seda ku
nagi ära. Muide, mis on teie elukutse?"

„Püssitegija, härra seersant," kõlas
vastus.

Proua Sillaste tuli koju. Ta oli uue
lambivarju ostnud ja küsis nüüd oma
mehelt:

„Kas see ei ole armas, Artur?"
Mees tõstab pea sekundiks ajalehe ta

gant ja uriseb:
„Igal asjal on oma piirid, Klaara! Kui

sa seda kübarat tõesti tahad pähe pan
na, siis mine, palun, üksinda välja."

*

.Mulle räägitakse, et teie ja teie abi
kaasa juures olevat olnud armastus esi
mesest silmapilgust?"

„Jah! Täiesti õigus! Just sel paeml
olin unustanud oma prillid koju."

*

„Kas sa ei leia, Linda, et ma näen
väga kahvatu välja?"

„Seda küll, aga see laseb end kergesti
aidata'"

„Ja kuidas, kui ma tohin küsida?'*
„Pese kord õige puuder maha!"

Heino õpib tundma üht uhket tütarlast.
Waimustatult ütleb Heino: „Teie, tvõi

ei keegi I"
Tütarlaps noogutas nõusoleLvaü-t:

siis ei keegi!"

Kui mina töötan, ajatvad kõik inimesed
suu lahti I"

„Kas imestusest?"
„Ei, ma olen hambaarsti"

ijff"
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SeUunyiCeht .m. 32
Tänuavaldus

Käesolevaga valdame kõige otsekohesemat, siira
mat, õiglasemat, südamlikumat ja tõsisemat tänu kõi
gile neile, kes meid meie juubeli puhul ei tülitanud
tervitustelegrammidega ega suuliste tervitustega.

„Seitungilehe" toimetus

Päevauudised
Kirepi-Kudinal peeti piimaühingu koosole

kut. Otsustati kaheteistkümne häälega seitsme vastu
muretseda üks kolmetolline männilaud kaevurakete
parandamiseks.

Juhtkiri
Motor-Ratta, ehk Mottotsikletti-sõitmissest

Kirjotanud Posti-Pappa
Tohho pimme! arvab mõnni luggeja-vadder. Mis

peaks vannal Posti-Pappal ollema ütlemmist ühhe ni-
sugguse mottoriseritud assja kohta, naggu sedda Mo-
tor-Jalgrattas? Agga kül on, ep olle immestadda mis
kit. Naggu keik luggejad on pannud tähhele, ei olle
meM naljalt ennam ühtki päeva, millal Zeitungid ei kir

jutaks, et jubba jälle on üks Jürri või Mart syitnud
ornma Motor-rattaga kraavi või. vastu Tellegrafi-posti
või muidu kuskille vastu ja onn murdnud omma säre-
või künarluu tükkis purruks ning peab Latsaretis mag-
gama keik iHusa suve aia. Kui seddaseltsi õnnetus
tabbab ühte või kahte, sis ei õlleks selle kohta ütle
mist, agga vimasel aial on se otsekui üks taud. üks
õppetatud mes Tartu linnas on luggenud ärra, et üks
päinis tännavu on kahhe vimase ku jooksul tervelt
nelliteist inuimest oma lud-kondid purruks ajanud ja
se on õige, sest kui minna mullu suvvel käisin asja
pärast Tartu Suurekoli, ehk Unniversitedi laatsaretis,
sis olli seal kaks haigetubba ehk pallatid tükkis täis
ainult neid, kes olllid ommal Motor-ratta abbil käe ehk
j alla purruks sõitnud.

Mis on sis se, mis teb selle Motor-ratta ni hirm
saks surmamassinnaks? Se on üks immelik ja ära
arvamata väggi, mis kissob liggi isseärranis nori ja
terveid innimessi. Nemmad ostavad ommale ühhe
Nahk-Joppe ja laia äärega sonni-mütsi, mille ette
nemmad kinnitavvad märgi ja nad vallavad Benzin
omma riete peale ning sis käivad ringi otsekui nored
kukked, kes kirrevad valju hälega, et keik peaks neid
näggema ja immestamma. Ja kui nemmad sis üksi
või ühhe Motor-Prudiga omma Motto-Tsikletti peale
istuvvad, sis lissavad nad seda keige suremat kirost,
&est iggaüks peab näggema, kui kanged ja ossavad
mehhed nemmad on. Otsekui õlleks neil, vennikestel,
ei tea mis tähtsad asjad ajada, et nemmad peavad
Piritalt Tallina tingimata kihhotama vie minnutiga,
agga jummäla- parrast mitte kaheksa või kümnega!
TTšsuggune assi on ärraütlemata kahjulik ja keik, mis
rahva tervisele kahjulik, sab kõvvasti ärra kelatud.

Agga sedda, et Motor-Rattad meie iniumessi iggal aa*
tal kümnete kaupa sandiks tevad, meie otsekui ei
märkagi. Sellepärrast otame keik pikki-silmi sedda,
mis panneb piri sellele iggavessele kondi-murdmissele.

Naljanurk
Lennuväe sõdur ja päästearmee

lane. Laupäeva õhtu. Viimane tramm Kadriorgu on
peagu tühi. Jaani kiriku juures astub trammile len
nuväe sõdur, kes haarab kramplikult kinni trammi
tagumisel platvormil asuvast tugipostist. Mees on
ilmsesti pisut üleliia „võtnud" ja tasakaalu säilita»
mine nõuab kogu tähelepanu. Seni on kõik ISinud
libedasti ja mehel on veel vaid üks mure — kuidaa
saab Lasnamäest üles.

Viru väljakul tuleb trammi päästearmeelane.
Ta vaatleb tükk aega kaasatundva pilguga nokasta
nud sõdurit ja lausub siis malbelt:

— Armas vend, kas sa ei mõtle ka, kui sügavale
võid langeda, kui annad enese alkoholikuradi küün
tesse?

Sõdur jõllitab silmi. Nähes, et teine kannab mund
rit, lausub:

— Khas... hokk,... kas sa oled kah sõdur või?
— Jaa, vastab päästearmeelane tõsiselt.
— Kus ... hõkk ... vaeosas sa teenid?

Mina olen taevane sõdur, vastab päästear
meelane kannatlikult ja viisakalt.

Lennuväelase silmad lähevad suureks. Ta vangu
tab pead ja lausub kaastudlikult:

— Oi sa pagan ... No annab sul, hõkk, alles ro
nida, enne kui kasarmusse saad!
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Andke võimalusi lostmMda
teostumiseks

Kuna osa peret juba Keilas oli, koli-
stn wiimases hädas ka ülejäänuga sinna.
Aga wõi Kerlaski need korterid on laste-
rikastel perekondadel warnast wõtta. Al-
Ml cvftHme hulk aega kõrtsi teisel korral.
Seal ei saanud lapsi ümhruse tõttu üldse wana linnaosa
Wa-Ha lasta.

Lõppeks sain üürida end. P o d i n t
Usklikkude lasteaia ruumid, ja seal
me nüüd Ms elutseme oma wiie

Austraalia eestlane
kfllastas IM

Tal jäi Itaalia panka .kimn"
Ae 2« voo kr.

Kaks päewa wiibis Narwas Austraalia eest-
lane Mihkel L a g o s, kes oli üle Hiina, Jaa»
pani ja Itaalia sõitnud kadumaad külastama.
Narwa oli ta sõitnud selleks, et oma siw^qa
näha kuulsaid maa-aluseid wõluikink^ ja >va-
nu kindlusi ning bastioone, mis piirawad

nutaperemdied evGseN peüSovaü lopsi
lihe perehonnalsa jutustus

„Õelge, kolks inimene, kus asub ma-
jaomanik, kes armastab lapsi — kui mi-
sugune weel üldse olemas on?" küsib
tarbegraafik Aksel Roosman, kellaga
westleme ta rumikas tõõtoos o-ü, „Jlu-
trüki" juures.

„On siis tõesti põhjust oluVovda nii tu-
medas walguses näha?" esitan lvastu-
küsimuse.

„Tahaksin näha, kust te need roosad
prillid wõtate, kui olete laste tõttu seitse. Roosmanide perekond. —
aastat sellisel kombel ^lennus olnud Wasemal wäike tütar Heli

nagu mina!' suwises meeleolus. —
^ Jutukaaslane on >oma nahal küllalt Paremal ülal pr. Roos-

kibedalt tunda, saanud raskusi, mida toob man poja Montiga; all
lasterohkus, kui inimene pole ise just _ ^ Roosman töötatnas.
majaomanik. „Wiis last mul on,
ja kui pere weel ühe wõrra
taswab, mida wahest lähe-
mrrl ajal oodata wõib, pole

enam lo otustki Tallinna ega
N õ m m'e l e pääsed a." Juba prae-
gu on kunstnik sunnitud koos perekonna
ga elama Keilas. Sealt Tallinnas tööl
käimine pole naljaasi ja mõjub wäga
takistawalt kutsetegewuisele.

„Ja ega üksi see Keila wahet sõitmine
mõju. töömeeleolule. Juba iseendast tead-
mine, et samal ajal, kui rõhutatakse pe- toas wägisi ära wõtma, ja ei jäänudki lapsega,
rekondaöe juurekasivu wajadust, pead muud, kui panime jaanuaris tulema, kellest noorim kahe- ja wanem 10-aas
lastega kuidagi alahinnatud olukorras Leidsin nimelt Harku tänawal maja, kus tane. Tallinnas tööl käimine Pole nalja
olema, mõjub rusuwalt. Kuidas saadki poldud just wäga laste wastu. Korteri asi, kuid mis parata, kui inimesel on
unustada niisugust lugu, nagu minuga üüris wälja noor mees, kes küsis küll ka,
juhtus Nõmmel, kuigi tol korral oli kas lapsi on, kuid lausus jaatawa was-
meil- alles ainult 4 last. Majaomanik tuse peale siiski: „Mis siis ikka -« kolige
Põlli; tänawal^ ütles mulle sõna-wnalt: sisse!" Tuli aga nii wälja, et maja te-

„Aed minu maja juures on laste gelikuks omanikuks oli hoopis selle lahke
jaoks liiga hea." noormehe wanaema, kes elab

Ja kui nüüd tead, et tema pole ainus Tartus. Nagu tellimise peale saabus just
sellelaadiline^ W tõepoolest tekib olukor- kolimise päswal wanaproua Nõmmele ja
vale mõeldes eriline tunne, millele ei siis läks suureks mürtsuks meie ja meie
oska õiget nime leida... Ma ei räägi lastepärast. Saatsin küll kohe osa lapsi
selleks/ et sihilikult süüdistada majaoma- Keilasse oma wanemate poole ja käisin
nikke, küll aga iseloomustab see küllalt neid seal kord nädalas waatamas, kuid

lapsed."
Kõike seda rääkides on kunstnik nuk-

ker ja jääb mulje, et see mees pole toalt*
nud nii palju oma tööst kui just neist mu-
redest, mida tal ei tarwitseks olla, kui las-

alaliselt tepropaganda tõesti oleks tulemusi
andnud. Ta arwab, et wahest üheks wõi-
maluseks olukorra, lahendamisel wõiks
olla lasterikastele perekondadele pikaaja-
lise laenu wõimaldamine oma kodu ehita-
miseks. Kui maaparanduse laenu wõimal.
datakse 50 aasta peale, kas siis lastele

mõttewiisi, millega lastepropaganda ei ole
suutnud kuidagi toime tulla. Aga öelge
nüüd, mis mõtet on hüüda„rohkem
lapsi!", kui

laistewauemad peawad ringi käima
walutaM südamega, sest pole ulu-

alust, kuhu lapsed paigutada?"
Kui suurte raskustega on lastcrikka-

mai perekonnal korteri leidmine seotud,
selle kohtq A. R o o s m a n jutustab edasi
weel mõndagi iseloomustawat enda tähe-
lepanekuist..

Nii olewyt wähe neid majaomanikke,
kes ütlewad lausa suu sisse, et nad lapsi
majja ei taha. Küll peab aga korteriotsi-
ja ise märkama, milles asi seisab. Saa-
nud muude tingimustega kokkuleppele,
küsib majaomanik: „Kas teil Palju lapsi
on?" Kuulnud, et mõned ikka on, lausub
ta juba napisõnaliselt: „Hea kull, tulge
siis homme tagasi. Ma praegu ei tea
weel.kindlasti luba. Olin kodust ära ja
ei tea, kas naine wahest wohepeal Pole
mõnele teisele ära lubanud " Teisel päe-
wal muidugi selgub, et „jah, oligi nii!"
Sagedasti olewat ka nii, et

sel ajal, km majaomanik korteriotsi-
jaga kaupa teeb, kuulatab perenaine

kõrwaltoas.
Kuuldes, et üürnikukandidaadil on

wahekord oli ikkagi rikkis. Teatati, et soodsate arenemisevõimaluste andmiseks
majaomanik wajab.sama korterit enda seda tõesti teha ei saa?" lausub A.
jaoks, kuid seal on üürilised — lasteta Roosman mõtlikult,

üürilised — weel tänapäewani sees. Kaalu.

Mihkel Lagas, kes elas Pärnus, lahkus
Eestist 16 aastat tagasi, asudes elama Aust
raalias, ja nüüd on ta juba ammu Austraalia
kodanikuks wastu wõetud. Mõni kuu tagasi
asus ta oma uuelt kodumaalt teele, et küla?-
tada kodumaad. Teel peatus ta Hiinas, Jaa-
panis ja hiljem Itaalias. Enne kui Jwciia
sõtta astus, paigutas ta seal panka üle
20.000 krooni, missugune summa on nüüd
„kinni" jäänud, sest Austraalia on Jtaattnga
sõja jalul. Tema tagasisõit on nüüd =
pis keeruliseks muutunud ja küsitamaks jaäi>,
kas ta üldse lähemal ajal saab tagasi sõtta.

150 U!!t GSUiflt
Käsil nüttepZüumajandllsllko kes

kuste tunnustKmine asulaiks
Teedeministeeriumil koostöös Harju maa-

walitsusega on praegu käsil eeltööd maal
suuremate mittepõllumajanduslike keskuse
tunnustamiseks asulateks, kus kehtima cl»i-
tusseaduse järgi maksma pannakse linnade
kohta käiwad eeskirjad. Mlttepõllumajan-
duslike kestiste tunnustamine asulateks on
tähtis nende keskuste wäljaarendamise ja
heakorra seisukohalt. Teni on asulateks tun-
nustatud Kehra ja Maardu, kus asulapiiri»
on juba kindlaks määratud. Käimas on
eeltööd Raasiku, Rapla, Taku, Hageri, No-
hila, Hagirdi, Wasknarwa tunnustamise kvh-
ta asulateks. Wastaw komisjon käis neil
päewil Kosel, Juurus ja Keawal, kus kc>-
miöjon määras esialgsed piirid kindla!:-,
üldse on teedeministeeriumis teoksil umbes
150 mittepõllumajandusliku keskuse asulaks
tunnustamine, milleks koostatakse plaane ja
hangitakse andmeid nende asulate elujõu
lisuse kohta.

300 vaM korrastamisel
Raudteede Talitusel on käimas ettewal-

mistustööd Mõisaküla wagnnite parandus-
depoole wajalike ruumide juurdeehitamiseks,
mis läheb mnksina Kr. 250.000. Käesole-
wal aastal kulutatakse selleks otstarbeks ca
100.000 krooni.

Selle ehituse teostamisega muutuwcrd töö-
tamise olud Mõisaküla depoos põhjalikult,
eriti tööliste terwishoiu nõudeid silmas pi-
dades. Kuid ühes sellega kiirendatakse tun-
duwalt wagunite parandamist.

Ka olemasolvwate ehituste korrashoiu
töid wiiakse praegu- ca 250 erikohas läbi,
nende tööde koguwäärtuseks on Kr. 450.000.

Wagunite Parandamise alal suudetakse
eriti sel aastal palju ära teha, kuna tööd
on käimas 300 waguni korrastamiseks.

ZMimÄs 10OO kr. eest
Hllwitaw näitus Loodushoiu- ja T"rismi'i,s»it,nidis. Eestis

400 looduskaitse alla wõetud puud ja rändrahnu

elustatakse tento-
holipropagnndtit
Süstise! toimub Tallinnas üie»

riiklik tenvishom näitus
18. juunil toimus Sotsiaalministeeriumis

ministriabi bt, A. Mõttuse juhatusel üleriik-
Uku terwishoiu näituse peakomitee koosolek,
millest osa wõtma oli kutsutud kokku 22 or
ganisatsiooni ja asutuse esindajat.

Koosoleku päewakorras oli ülewaade üle-
riikliku terwishoiu näituse tööde senisest käi-

haruldast puud ja parki. Rändrahne esi- aust ja näituse esinemise küsimus wäliaspool
nem Wekselberai kaart, mis Pärit neb rohkem Põhja-Eestis, haruldasi puid Tallinna. ülewaate üleriikliw terwishoiu
1688. aastast. Sell. järgi olid suure aga Lõun^Eestiz^ Usaldl.skgelosi on "»!$
pargi asemel weel talud ja laialt tun- ule rng: 500. sellest arwust moodusta- Statistika Keskbür mdaja H. Reünan.
tud Ristimäe kõrts, üldiselt aga oli wad kooliõpetajad 72,5%, metsaülemad iitewaateft selgus, i us tomrub käesole-
ümbrus suur liiwanõmm, mille keskel 13,3^?, kuna ülejäänud on teise elu- ival aastal Tallinna embrist nowembri-
leidus tiik-. Wiimojed on nüiid muidugi kutse pidajad, nagu wlurid jne. !!-w°st°°n'nAwM 'V
kinni kaswanud. Edasi on kaarte 1823. Riigi Kõrgema Kunstikooli aiandus- 7. septembril ja lõpeb uowembril 1940.
ja 1829. aastast, milliseks ajaks oli juba arhidektuuri kursuse õpilased A. Un d- Erinäitused tmmuwad järgnewalt: sep-
rajawd park ja astutud samme maa- riste ja Nora Tilk on walmistanud tembrikuus 1) Rahwastiku wlewik ja 2)

°-°Wiseks Eraldamises Peale nende j- ümbritscw°.°lapsi, tuleb siis perenaine sisse ja lau- Hlaanwe, mme mrgr on tood juoa mm aedade mudeleid. nonxmbrikinis i) Tööterwishoid ja 2) ter-
fub^om-eluseMisele: ..M° juw andsin wiidud Mvwad«nu ue^. m.s kalkulatsioonidest selgub, et

Loodushoiu ja Turismiinstituudi ruu-
mes Koidula tänawal on awatud turis-
mi, looduskaitse- parginduse ja kodukau-
nistamise näitus.

Palju ruumi on antud Kadrioru wäl-
jaehitamist ja olukorda käsitlewaile plaa-
nidele ja kaartidele. Neist on kõige wa-

diagramme ja kaarte, mis näitawad Pilt-
likult looduskaitse alla wõetud ränd-
rahne, wanu puid ja parke ja nende esi-
nemisalasid. Üldse on wõetud

looduskaitse alla umbes 400 ränd-
rahnu,

korteri ära/
Niisuguseid lugusid on kunstnikul juh-

mnud nii Tallinnas kui ka Nõmmel küll
}<i küll.

"Wnmati laks asi nii hulluks, et
mujale polnud oma lastekarjaga
minma, kui asusin Pääsküla fttitl*

sasse ^tondilossi",
mis alaliselt tühi seisab. Suwe elasimegi
seal Masti ära, aga talwel pidi külm

näewad ette uusi korraldusi ja üritusi,
nagu näit. suurejoonelise roosiaia asuta-
mine jne.

Iluaianduse büroo poolt on
walmistatnd mitmeile taludele ilu

aedade plaane,
millest mõned on pandud wälja külas-
tajaile waatamiseks.

Looduskaitse-alaliste wäljapanekute
hulgast tuleks wälja tõsta mitmesuguseid

Undriste kawandi järgi walmistataw
suwimaia läheb maksma 1000 kr. ja 416 raadio ja loengute kaudu. Näituse ettewal-
ruutmeetri suuruse aia korraldamine mistawad tööd on käinms. Peakomitee ära
1200 kr. 1800-rnutlneetrilise aia raja- wulanud ülewaate tunnistas senise töö was-x «, ^ cn inwoetawaks za atvaldas tanu nmtuse kor-
3600 ^ ^ ^õra ^ilk kalkuleerinud raldawale toimkonnale senini tehtud töö eelt.00 kr. Kaaludes näituse korraldamist wäljaspool

Tallinna tunnistas peakomitee tarivilikuks,
et peale selle, kui on toimunud näitus Tal-
linnas, tuleks see rändnäitusena korraldami-

" ' '— sele iile maa.
UUDISLEHT nr. 160 — 19, Kuni! 1940. Lk. 5

«iil on faa Msi s3*r



Loomude elu sm)
Meie kuurorte tabab ränk saatus jSnesteuP»»
tuse näol. TuwituSjänesed hattavad ringi
hiilima ja otsima sobiwaid kohti, kuhu ennast

suwekS salat» ankrusse, panna.

ftiiiut Tartu tundengid su f*«t« hooga tööle
asunud nins katsuwad ülikooli warakult li-
petada. sitt au sellega kaldumisele määratud
ka kuldrebase seis»». Et selle» haruldasest
Eksemplarist jätta järeletulewatele pSlwedele
wäikeM ettekujutust, lawatsetakse Tartusse

püstitada ausammas kuldrebase jaoks.

SalongttSwi wSi» svwel endale lutada tee-
nitud puhkust. Kt Tallinna awatarse alaline
kunstisalong, see teda ei häiri, sest sellest
kujuneb ktndlaSti aiuuke salong, «iS meie

salongil »wisid ei huwita. 

ülevaade slsernsi sOndmiistest Mis on ..SlllMoiwl" ?
Statistika keskbüroo andmetel on «MtMtS

käesvtewal aastal wSIiSkaubandztse bilanss
suurenenud lv miljoni krooni wõrra. Tee»
juures »ti wäljawed» 16,4 «Lj. krooni ja
siSsetvedt» 1S,2 milj. krooni.

WõrreldeS aprillikuuga, on elatus matfn-
muS mais tSuSnud 0,8 peotMti.
enam on tSuS puudutanud kätte», walgus-
tuse-, puhastus ja löbukulusid, kuS tõus
ulatuv 5—7 protsendini. MiewS ja toit-
miSkulnde tõuS on wäikfem.

NtvSdunud aastal o« meie pangad saanud
puhaskasu 1.S68 tuhat krooni. PuhaSKsu
protsent hoiuiapitaljcst ott keskmiselt trapan-
tadel 12,$ ja ühispankadel 14,7 protsenti.

Tartumaal põles teisipäewal maha
Rannu wallas asuw Jaafl Wälj ändile
kuuluma popsiücha tlttntu. Omaniku kahju
on 300 krooni. WaranduS »li kindl»ittamatq.
Tuli ott saanud alguse walweta jäetud
küdewast pliidist.

EsmaSPaewa HUiSSHtul sõitis mootorrat-
taga kraami ja sai raskelt vigastada E l to a
konstaabel R. MSttuS. R. M. yli pere-
konnainimene ja asus alleS httjuti AOa
elama.

Teisipäewal juhtus raske õnnetus Wal -
Sas elawa 86 aastase Tiina Joosepi-
g ä, k«S meeltesegaduses astus neljanda kor-
r« aknast alla ja kukkudes tänawakiwideke
sai silmapilkselt surma.

JSelehtAe meierei katuse wärwimisel
kuÄ»s katuselt alla Tallinna kodanik August
W i i d i k, Les sai raskesti tõigast» da. Gigas-
tatu toimetati Tallinna ühiShaigckassa haig-
lasse, kus wigaStuS tunnistati raskeks.

Kiwiöli elanik A. Timm teatas politseile,
et temalt on metsas waraStatud seljast rii-

ded ja St kr. raha. Vargus pandi toime
ajal, kui Me» metsa alt purjuspäi 4ll jää
nud magama.

Politsei wangiStaS naispuSftwja ÜPdwiga
Blazediei, keS pähapäewa Shtul Kalitsa
kiila» Järvamaal taskunoaga raskesti
haqtvaS Sofia Mazeikuvnat. «agu
wahiStatud naiSnoakangelane ise seletas ole.
wat ta oma teo saatnud korda armukadeduse
ho0S. Haawata toimetati Järwa maahaig-
laSfe.

Praegu on lahendamata Narwa, Pärnu,
Wiljandi ja MyisaMa linawabrvute töö-
NSte pqlgskSudmiSto kKsimused. Kokkulepet
patt tööandjatega saavutatud ja arvata-
wa»ti tuleb pMad«äsim»S lahendada tyStn-
lide komisjonil. Lahendamist ootavad weel
Mh^a ja Tallinna aurupesumaja töötülid.

GSwftSpätwa keskpäeval põrkasid Woru-
Tartu maanteel kokku mootorratas B-6L
ja. sõiduauto 0<215p mille juures said vi-
gaStada mSlemad stidukid. Moytoreyttnr
«. Kivisaarel murdus kovaptzrkel va-
sak sääreluu ja ta toimetati Tartu tzaiglaSse
ravimisele.

Tartumaal on määratud likvideeri-
misele raämatukoguselts „W i r t s i & r V e",
kellele kuulub raamatÄogu ja lawadekorat»
sioonc. Seltsi võla ja likwideerimiskulude
katteks on 5(X)> köiteline raamatukogu ja de-
koratsioonid määratud oksjonil müügile.
Oksjon tuleb 28. juunil. WaraüduS on hin
natud 180 kroonile.

Haapsalu linnavolikogu pidas esmas-
päeva õhtul oma järjekordset koosolekut, kus
otsustati Saksa . Nsaldustvalitsuselt vSta
20 000 ruutmeetri suurune krunt ja ylanee-
rida eihtuSplatsideks. Koosolek otsuStaS an-
da Rannahotellile loa alkoholsete jookide
müügiks.

H. ShmaltS.
Tarw laswasadamas sagib enne Peipsi-

auriku wäljumist kirju rahwahulk. Wähe-
ütlewa wälimusega sõitjate seas hakkab

Na olen ndmmcianc
Ma olen nõmmelane. Saatuse ime- Ja naib, nagu oleks mu wanaisalt

liku keerdkäikude ja tujukuse tõttu olen päritud hõbeuuri ja ..Mootori" sõidu-
ma paisatud Nõmme kuiwunud niändide plaani wahel mingi saladuslik ühendus
wahele ja pandud nuusutama kuulsat janagu töötaksid nadkäsikäes ja kõige
Nõmme osooni. sõbralikumas koostöös, sest nende ühis-

Ma olen nõmmelane. Iseenesest ei Ar- too wiljana lõõwad iwd alati Wälja nii*
witseks ma >seda ju niipalju mainida, M suguse neetud numbri, et just kõige mõ-
igaüks võid ftda isegi märgata, Uflei nusamal ja paremal hetkel tulöb lõbu-
minuga tegemist on olnud. Me oltzmisele teha wägiwaldne lõpp.

Ma käin kangelt nagu moodne tütar- Lõppude-lõpuks wõiks leppida ka >sel-
laps, kelle kaswatust ja olemist ott lih- löga. sest 'inimese möel on kannatlik ja
wituÄ kuulsates wälismaa instituutides pikk.
ja kes seetõttu ajab oma warhaotsad Agv halwem on see, kui wanaiw h?.
sissepoole, nagu oleks neil mingisugune bekmpp ja söiduplaem teewad inimese
sündimiSwiga juures.

Aga ma ei k8i kangelt sellepärast, et
ma oleksin papa ja mamma kulul seda
wälismaalt õppinud, waid see on tingi-
tud mu Nõmme kaaskodanikkudest ja
bussikaaslastest, keS on sõtkunud bussis
oma kingakontsadega mu jalad laiaks ja
pehmeks nagu taigna. Ja kui ma wa-
hest ohkan raskelt ja oigan läbi ham-
maSte, siis ei ole see tingitud erakordse-
test aegadest, wai>d wäga korralistest
bussisõitudest, mis sunniwad meenutama
mu armsaid bussikaaslasi, kes on müksi-
nud mu ribikondid sisse oma küünar-
nukkidega ja turukorwidega, kui nad ro°
biual on tormanud PeawskohtadeS Sus-
siuksest wälja.

Aga ma ei süüdista neid suWgi, sest kiidetud kannatliku ja Pika meele kulul
nad on muidu wäga kenad ja armsad jõledat nalja sellega, et wanaisa auwäärt
inimesed, ja ma tean, et nad seda kella osutid nSitawad niisugust aega, et
ei tee mitte sihilikult ega mingi kätte- inimene peab jätma isegi napsiklaasi
maksuaktina. tühjen-damata ja Mrustama bussi psa-

Seda ma tean. tuskohta, a^a seal wõtma teatawcAs
Ma olen nõmmelane, jy sellepärast ei järgmise Mga, et hõbekella ja sõidu-

ole mo, Mitte iseenda peremees, waid plaani koostöösse on tekkinud waikene
o/ü .Mootori" sõnakuulelik sulane. mõra ning buss jätnud juba minuti aja

Tema käsutab mind oma sõidüplan- eck ülaltahendawd peatuskoha maha.
Uiga, ja tema ütleb oma ssidichlaani Ka niisuguse ninanipsuga Peab nõm-

jdu, millal ma pean lõpetama anek- meläne leppima.
?tide kuulmr^?" ja ise^i napsiw^imiie. Arwestades kõiki neid asjaolusid ja
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Iasate ilmade saladus mehe taskus. — H. Shmalts — luotetaja,
.ilmatark" ja rahuapostel

silma tumedas srentslhis mees, kel rind
tüis mitmekujulisi rahasid. Ta käib
mõtliku näoga, heidab pilgu taewa^e,
teise sinisele jõspinnale, kolmanda lahe-
male mehele, kelle nägu talle näib tutta-
wana. See ongi tuttaw — ja ?ohe läheb
laiaks jutuks.

Aurahadega mees on ^ilmatark" H.
Shmalts, keda wnneb suursM osa tart
lasi. See mees on weendunud, st tsma
suudab mitte üksnes ilma ennustada,
waid ta murstssda wihma wõi selget tae-
wast, kui tal on selleks faosm. Kuidas
ta seda teeb, ta ei ütle — annab ainult
mõista, et saladus peituwcrt tema
taskus...
H. Shmalts on elanud hulk aastaid

Räpinas. Nüüd on ta räpitÄaStÄe wäga
pahane ja lubab sealse wallawalitsuse
kohtuZse kaewata.

„Tegin neile hulk aastaid wihma.
K'ui tahtsin mna töö eest raha saada, siis
nad ei maksnud. On see ka mõni kord?"

Ü!ks lähedalseisjaist küsib „ilmatar-
galt", miks ta Tartumaa laulupeo ajal
laskis wihma sadada, nii et esimesel päe-
wal isegi kontsert jäi pootÄi. Aurahade-
ga mees raputas pead. „Oi, rumal olete,
noorhärra. See polnud tehtuÄ wihm,
see oli niisama. Kui oleks olnud tehtud
wihm, siis poleks laulupidu pidada
saadudki."

Wiimasel ajal H. Shmalts ei tegele
siis-ki nii Palju ilma ennuÄaanisöga kui
sõja ja rahu probleemidega. Tal on
walimmud mingi üleskutse, mida tahab
saata selle maailma wägewatele, et need
mõõgad tuppe tagasi PaneLsrd. Läkitu-
sele on alla kirjutanud mitu isÄut. Ilma-
tark osutab näpuga ühele imnele: „See
on aumiljonär."

„5widas —> aumiljcmär?"
Kui seWdel wõiwad olla niifttgused

auliikmed, kes eluiknaM Pole selle seltsi
lii?med olnud, miks siis mõni ei wõi clla
aumiljonär, kuigi ta pole kunagi miljo-
när olnud?"

See on kõik, mida auvahabsga mees
wastab. Mõistku nüüd igaiAs neid sõnu
kuidas talle meÄdib...

„Jlmo>sspp" liigub wiimaStol pöewa-
del Tartus waga elawcckt ringi. Kui
Tartu linnawalitsus ja woli-kogu on Uli-
lasse sõiduks kogunenud raekoja ette, juh-
tub aurahadega mees sealt mõõdmna.
Keegi peab „ilmasspa" kinni — ja kohe
läheb laiaks jutuks. Linnawolinikud
ümbritsewad omapärast meest tiheda rin-
gina ja küsiwad temalt mitmesuguseid
asju — näiteks seda. kuidas oli lugu
läkitusega, mille ta tahtis raadios ette
lugeda?

^Sellest ei wlnud midagi." ütleb
Shmalts. „Nad tahtsid kümme senti sõna
ja terwe lugu olÄs läinud maksma paar-
kümmenö krooni. „See raha mul on
küll, aga ma ei maksa Põhimõtteliselt nii-
sugust hinda." Nii ei saanudki tenve
eesti rahwas kuulda läkitust, millele on
alla kirjutanud „aumiljonärid".

Mõnede aastate eest teotses Shmalts
ka wähesel wiiftl luuletajana ning temalt
on ilmunud mõned luuletuskogud trü-
kisti.

kõrwalmõjutusi, pole midagi imes-
tada kui nõmmelase mentaliteet ja ilma-
asjadest arusaamine on natuke teistsugu-
sem kui tawalisel kodanikul. Ja kui ta
käitumine ning toimewmine wndub esi-
Mesel. silmapilgill isegi nii weidrana, et
sunnib tawalist kodanikku pead wangu-
iama ja endale otsaette koputama, siis
tulch leppida ka sellega ja pidada mee-
les, et tegemist on nömmelasega.

Mina olen nõmmelane, ja sellepärast
ma tean seda!

Ja ma palun seda arwestada.
Ja ma pawn seda arwestada ka

seda kena tütarlast, kellega ma hakkasin
promenaadi Pingil kurameerima, aga
kelle kõrwalt ma äkki rõögatusega püsti
kargasin ja jooksu pistsin.

Ärgu arwaku see armas tütarlaps, et
mind ootamatult nõelas mõni erilane, ja
ärgu wangutagu ta ka kaastundlikult
pead, et waene noormees, muidu Päris
mõistli^t olemisega, aga jikba natuke
„nii".

Ärg,i arwaku see kena tütarlaps seda,
sest kumbki oletus ei wasta toele, Ma
nägin Promenaadi puude wahelt ilmu-
Mas ainult bussi punast keret.

Samuti palun wabandada ka sõda
armsat abielupaari, kelledele ma nende
üllowsekS ootamatult kae pihku pistsin
just siiS, kiu see proua hakkas kõnelema
sellest, kuidas ta wõsukesel wiimasel kol-
mel Päewal kõht kinni on olnud ja kui-
das selle WSsnkese ja perekonna silmate-
rake^e näljakisa käib manNasupi järele.

Selle- ootamatu käe Pihku Pistmisega
ei tahtnud ma solwata seda abielupaari,
ega tahwud ma näidata ka oma huwi-
puudust noore maailmakodaniku kõhu-
kinnisuse wastu, waid... waid siis oli
täpselt sama olukord mis nüüdki.

Ja mu praegusest olukorrast tingitud
asjaolude tõttu pean ma lõpetama nõm-
Melase tvaban-duskirja, sest... ah sa tae-
was, mis Näitad juba wanaisa hõbe-
ktapp.

Nõmmelane.



Ameerika ehitab
200 uut sõjalaeva

ühendriigid ei nõustu mitteameerika riigi läänepooltora omandite
ülekandmisega mõnele teisele mitteameerika riigile. Ameerika

Punase Risti laevad Euroopa sõjatsoonidesse
Washington, 19. 6. ETA. (DNB). mõne mitteameerika riigi läänepoolkera

Esindajatekoja merewäskomisjon kiitis omandite ülekandmisega mõnele teisele
eile üksmeelselt heaks laewastiku ülem- mitteameerika riigile. Mõningate pa-
juhataja admiral Starki poolt esitatud randuste tegemiseks eelnõu läheb weel
laetvastiku lisaehituKprogrammi, milles kord tagasi ftnatisse.
nõutakse neli miljardit dollarit 200 uue Lima, 19. 6. EDA. (DNB). Teadete
sõjalaewa ehitamiseks. ^ Krediitide lu- järele Washingtonist lubas USA import-
bamist tuleb otsustada igal juhul üksi- ja ekSportpank Peruu riigipangale kaks
kult. Admiral Stark seletas, et uue kawa miljonit dollarit krediiti Permi ostude
teostamine nõuab aega umbes seitse finantseerimiseks USAs.

aastat. Washington, 19. 6. ETA. (DNB.)
Washington, 19. 6. ETA (DNB). President Roosevelt teatas eile pressikon-

Mõlema koja wäliskomisjonide ühise werentsil, et ta polewat oma hiljutise
otsusega tvolitatakse president Roosevelti märkusega üldise sõjaväeteenistuse kohta
saatma nn. Punase Risti laewu Euroopa mõtelnud üldist wäeVohustust. Ent ta
sõjatsoonidesse ka sõdapidatvate riikide kaaluwat tööteenistusaasta sisseseadmist
tagatiseta kaitse andmiseks teel. Lae- kõigile noortele USA kodanikele 18—20
wade saatmine toimub, nagu rõhutas aasta wcmuses. Sõjawägi wajcvb nimelt
senati wäliskomisjoni esimees Pittman, tööjõude käitistes, nagu seda on relwas-
täielikult presidendi äranägemise järele, tuswabrikud j. t. Tüdrukute tõöteenis-
Esindajatekoja wäliskomisjoni esiniees tusaasta suhtes ta polewat jõudnud weel
Bloom seletas, et laewad sõidawad rel- mingile otsusele. President awaldas loo-
wastamatult ja mitte konwoides. ' tust, et ta wõib selle töõteenistuskawa esi-

Washington, 19. 6. ETA. (DNB). tada liidukongresfile kuue nädala kestel.
Esindajatekoda kiitis teistpäewal 382 Mõlema Mseiswa erakonNapaewa tõttu
häälega kaheksa Wastu heaks esmaspäe- kongress jääb kokku weel kuueks nädalaks
wal senati poolt üksmeelselt wastuwõe- arWateS tulewast nädalast, ilma et lõpe?
tud otsuse, mille põhjal USA ei nõustu tataks istungjärk, nagu tawaliielt.

Ohtllhnd Diirhonnad
LaewasöMteaM»

Weeteede Talituse teabe 18. jnüuist

SPORT
Kas saab asla

võistlustest?
karika

Liiduklassi meistervõistlused lõpevad
kava kohaselt 30. juunil, pärast mida te-
kfbpikem vaheaeg kuni sfigisvooru algu-
seni. Vahepeal tahetakse läbi viia järje
korras kolmandad võistlused Eesti
k_a r i k a 1 e. Karikale saavad võistelda
kõik liiduklassi seltsid, peale selle ring
kondade A-kl. meistrid, nii et ülimaks
osavõtjate arvuks on 12. Kuna liiduklassi
meeskondadeks arvatakse kõik need, kes
just lõpetanud kevadel meistrivõistlused,
siis oleks kõik korras» kui A kl. meistrite
selgumine ei võtaks nii pikka aega, et

võistlused tahes-tahtmatult langevad sü
gisele.

Seni pole oma õigust karikavõistlustest
osavõtuks kasutanud mitmekordne meis
ter Estonia, kes suurel arvul mehi
rahvusmeeskonda andes on olnud ülekoor
matud. Kuna aga tänavu maavõistlusi on
vähe, siis on loota ka Estonia kaasastar-
timist. See annaks palju elevust juure ja
muudaks karikavõistlused senisest pine-
vamaiks. Ettevalmistused karikavStethis-
teks algavad peatselt.

Kui Nurmi oli võimas
Meenutus ainulaadsest suursaavutusest, kus Nurmi tunni vMM

kahel võistlusel jooksis uued maailmarekordid

Wahemeri. Itaalia ja Prantsusmaa.
Ohtlikud piirkonnad.

Itaalia saatkond teatab, et wastufctta
Prantsusmaa poolt teostatud Itaalia ran-
nikuwvte mineerimisele kuulutav Itaalia
kõik waenlase rannikuwoed 30 miili ulatu-
s«S miiniohtlikekS. Wastawalt Itaalia saat-
konnalt fSadud teadetele on Prantsusmaa
kuulutanud miiniohtlttuks:

1. Kõik Itaalia ja tema waldwste ran-
nikuweed, mis on kuni 500 m sügawvd.

2. Boche di Bonisaeio ja Korsika wahelise
wäina ning Korsika ja mandri wahelise wes-
ala.

3. Weeala, mis vn piiratud joontega:
punktist 37 40'N, 11 S0'O kuni PantsKeria
saareni ja samast punktist — kuni Capo San
Mareo'ni.

(Gitfiilia GW rand).

Veeteede Talitus
18. MAni! 1940. a.

Saksa teadaande? meremeestele 13. juu
nist 1640. a. nr. Ä6 ott awaldatud järg
mist:

Saksamaa. SHel«r Bucht. Ohtlik wrakk.
Laewasõidule ohtlik hrrat! asetseb:

V4°39.4'N. 10°42,2'0.
Eesti T. M. 6. hunnist 1940. a.

nr. 9/460 on seega taHiStatud.
Taani. Wäike Belt. O5tt« wrakk.
Laewasõidule ohtlik wrakk asetseb:

04°64'N, 10»09,8'V.
Taani. Kattogat. Lushage. ASweetKket ei

ole leitud.
Alltveetõket. mis pidi asetsema:

55H5'06'% 10*37'48"0 ei ole leitud.
Eesti T. M. k. juunist 1^40. a.

nr. 9/441 on seega tWStatud.
Taani. Kattegat. Tunõ. Ohtlik wrtSk.
Laewasõidule joTitTif . wrakk asetseb:

0S°SS,4'N. 10°S8,7'0.
Eesti T. M. 6. apMist 1940. a. nr.

7/827 cm feega tühistatud.
Taani, ©tfcferift D. Allweetõke.

/ Mweetõke asetseb: 84°34'15"N,
12°00'20"0. suunas 73» — 1.3 meremiili
kaugusel tuletornist „Gedser*.

Taani. Btwr Beli. Langeland Belt. Oht-
ltt wrakk.

Laewasõidule ohtlik wrakk asetseb 7,5 kab-
It kmigusel tuletornist Tranekjiir otse wastas.

Taani. Sund. ElleZilde Hage. Tõks.
N poolne sõidutee Sundi, Ellekilde Hage'st

kum punktrm 56»07'N. 12ö32,6'0 on tõkeS-
tahtö. Loochteenistust seal ei ole. Laewasöi-
duks on saetud kitsas poidega tähistaud sõr-
^ rL r ranb<t. sügawusega 10 m.
^alwelaetoade Poolt antud juhiseid peab
tap>elt tmtma. Tõkestatud weealale lähe-
mmiiet olla etewaatlik.
AllÄIske ^vrnSS tuletornist N.

asetseb: 56«>30'30"N.
c r i r ? — 4 meremiili kaugusel tuletornist Fornäs.
Soome. Petsamo. Miinid. LaewasSivu

juhis.
LaetvasIit Petsamosse on wõimalik Lae-

lvad saatvad etteteatämise peale lootse Soo

me-Norra piiril „OSkar" maanina juureZ.
Laewad peawad hoiduma meridiaanist
31°00'V W poole, kuna O pool sellest meri-
diaanist ön miinid.

Wahomeri ja Aadria meri. Ohtlikud piir-
konmid.

SÖritt Admiraliteedi teatel on laewasõit
ohtlik sisse pandud Miinide tõttu järgmistel
weenladel:

1. Weneetsta lahes, tveealal, irns asetseb
N povl laiust 44°4L'N.

2. Qwarnaro tahes ja weealadsl, mis
ü-kMritftwad Eherso ja Lusina saari.

Äaewadele, mis on määratud Jugoslaa-
wia sadamatesse, mis asetsewad N pool laiust
44°3.0'N ja O pool pikkust 14°Ö0'0. Soswi-
tatakse sõita Jugoslaatvia territoriaaltvetes.

3. Weealad, mis on piiratud järgmiselt:
a) N poolt: paral^eliga 41°V0'N. b) W

poolt: Itaalia rannaga, c) S poolt: parallee-
liga 39°48'N. d) O poolt: meridiaaniga
18°42U

4. Weralal, mis on piiratud järgmiselt:
a) N poolt: paralleeliga 38«14'N. b) W

poolt: Sitsiilia rannaga, c) S poolt: pa-
ralleeliga 36°40'N. d) O poolt: meridiaa-
uiga 16«04'0.

5. Wevalal ,mis on Piiratub järgmiselt:
a) N poolt: paraleeliga 82°3ü'N. b) W

poolt: meridiaaniga 19*25'0. c) S poolt:
paralleeliga 31°35'N. d) O poolt: Liibüa
rannaga.

K. WeeaiÄl, miS on piiratud järgmiselt:
a) N poolt: paralleeliga 33°15'N. b) W

poolt: meridiaaniga 22°6v'0. e) S poolt:
Liibüa rannaga, d) O poolt: meridiaaniga
23°Oõ'a

7. WeealÄ. mis on viiratud järgmiselt:
a) N poolt: paralleeliga 32°3S'N. b) W

poolt: Liibüa rannaga, c) S poolt: Liibüa
rannaga. d) O poolt: meridiaaniga
24°35'0.

8. Weoalal, mis on piiratud järgmiselt:
a) N poolt: paralleeliga 37»30'N. b) W

poolt: meridiaaniga 2S»40'0. c) S poolt:
paraleeliga 36°53'N. d) O poolt: Türgi ter-
riwriaalwse piiriga.

9. Taranto lahes. Weealal, mis asetse
R pool laiust 4V«00'N.

10. Mi! Albaania territormalweed on
samuti laewasõidule ohtlikud miinide tMu.

MM Lüffit
Momendi parimaiks L&ti odameheks cm

Stendzenieks, kes hiljuti Volmaris
saavutas 64.28, mis on L&ti kõigi aegade
kolmas tulemus ael ajal. Samas Veise
jooksis 400 m 52,6-ga, Tukuxnsis aga
R u c i n s h 52,2-ga.

Jalgpalli meistervõostlufftjel juhib põ
rast eelviimast ringi RFK, kellel ön 22
punkti. Järgnevad Olimpjja, ASK ja
Hokoah. Meistriks tuleb tõenäoliselt
RFK, kui ta lõpul ei saa ootamatu kao
tuse. Sel puhul suudaks Olimpija saavu
tada temaga võrdse punktide arvu.

Maailmas on olnud spordisündmusi,
suursaavutusi, mis jäävad ainulaadseteks
ningsellistena sunnivad endid ikka ja
uuesti meenutama. Nii võime kirjeldada
üht säärast juhtumit, mis

tänasest tagasi arvates juhtus 16 a.
eest Helsingis.

Soomlastel oli kavatsus saata Paavo
Nurmi Pariisi olümpiamängudele nii
1500 m kui ka 5000 m jooksudes. Et aga
nende jooksude sooritamine Pariisis oli
ette nähtud ainult ühetunnilise vaheaja
ga, ja ka Nurmi ise polnud täiesti kin
del, kuidas tal võiks õnnestuda mõlema
jooksu võitmine nii lühikese vaheaja jä
rele, korraldati tema soovil enne olüm
piamänge vastav katse. Tulemuseks oli
maailma spordielus seni kordumatu juh
tum:

vaevalt tunni kestel parandas Nurmi
1500 m Ja 5000 m maailmarekordid!

Ajad olid vastavalt 3.52,6 ja 14.28,2. See
juhtus 19. juunil 1924. a. Neid rekordeid
pole Nurmi hiljem enam suutnud paran
dada.

Kummaline selle saavutuse juures oli,
et nim. tulemuste püstitamise aasta keva
del näis korraks, et Nurmist ei saagi asi«
olümpiamängudeks. Seltsi omavaheliste!
murdmaa j o ok su-või stlusdl kukkus ta nii
võrd raskesti kivile, et

pidi jääma pikemaks ajaks voodisse,
ja kui ta sealt tõusis, tuli tal treenin
guga alustada peagu uuesti. Ometigi

suutis ta saavutada kõrgvormi, mille tu
lemuseks olid nim. maailmarekordid.

Edasi üllatas ta Pariisi olümpiamän
gudel. 1500 m jooksis Nurmi tavalistes
treeningkingades, kuid võitis suure üle
kaaluga shveitslase V. Schaereri ja ing
lase G. H. Stallardi ees, kusjuures tema
aeg oli 3.53,6. Nurmi oli teised kingad
jalga tõmmanud juba 5000 m jooksuks,
kui

alles ärkas minestusest inglane.
Stallard,

kes .1500 m-is oli pärast finishi kokku va
junud. Nii ülekaalukat võitu 1500 m-is
poldud varem olümpiamängudel nähtud.
Selle aja kohta arvatakse, et Nurmi ol
nud niivõrd võimas, et võinuks siis esi
mese inimesena rikkuda 3.50,0 piiri, kui
rada poleks olnud pehme ja kui Nurmi
soovinuks rohkem pingutada. Tema si
hiks oli aga võita ka 5000 m jooks, mis
algas vähem kui tund aega pärast 1500 m
lõppu.

Selle teise jooksu võitis ta samuti,
kuigi korraks näis, et kaasmaalane V.
Ritola on võimeline teda võitma. Kogu
staadion jäi vaikseks, kui Ritola arendas
kõva lõpuspurti, ähvardades Nurmit
lüüa, kuid ka Nurmi lisas kiirust ja või
tis ajaga 14.31,2.

Praegu on Nurmi rekordid ületatud,
kuid veel pole võrsunud teist niisugust
jooksjat, kes üheaegselt oleks olnud 1500
ja 5Ö00 m maailmarekordite omanikuks.
Nurmi saavutus on jäänud ainulaadseks.

Blozis tõukas 17.02?
Hiljuti Kalifornias peetud võistlustel

olevat Alfred Blozis tõuganud kuuli 17.02,
millega ta oleks kolmas inimene maail
mas, kes on ületanud 17 m piiri. Sama
del võistlustel olevat ta loonud Stan A n-
d e r 8 o n i, kes jäänud 16.80-le. Nii rää
gib teade Rootsi allikate järgi. Saksa le
hed aga märgivad, et Blozis olevat tõuga
nud 16.82 ja Anderson 16.70, kusjuures

võistlused olevat samuti peetud Kalifor
nias.
r Nüüd tekib aga küsimus, kas peeti
kaks eraldi võistlust või on erinevalt ja
ekslikult ümberarvutatud jardim"õdustik
meetrimõõdustikule. 17 m saavutamist
mitte ainult Blozise, vaid isegi Ander-
soni poolt võib pidada täiesti usuta
vaks.

Jõäii&te
Pblewkiwikaewandustcs suurendatakse töö
liste arwu

Wiimäsel ajal on põletvsiwikaewandustes
suurendatud järjekindlalt tööliste arwu, wõt-

' tes uusi töölisi juurde nii kaewandustesse
kui ka pealmaakarjeeridesse. Kohtla-Iärwel
on kawatsuS juurde wõtta nmb. 1000 kae-
Wurit.

Pärnu ühishaigekassa 30-aastane
Kaesolewal aastal täitub 20 aastat

Pärnu ÜHiNhaigekassa asutamisest. Selle
tähistamiseks korraldatakse 20. juulil „End-
las" suurem juubeliakws.

Ähishaiggekassa Kärdlasse
Kärdla kalewiwabriku haigekassa woli-

kogu otsustas oma wiimäsel koosolekul
ntuuw haigekassa ühishaigekassaks. Uue
põhikirja wäljatöötamiseks waliti 6-liikme-
line komisjon.

' Ühishaigekassa alla kuuluksid ka kõik need
Hiiumaa käitised, mis seni olid Haapsalu

.ühishaigekassa all.

Walga ühishaigekassa tegewusest
Walga ühishaigekassa liikmete keskmine

arw oli wiimäsel tegewusaastal 883 ja
perekonnaliikmete keskmine arw 411. Aasta
jooksul tuli kassaliikmeid juurde 3459 ja
lahkus 3446. Tlsjaolu tõttu, et on hakatud
hooasamini haigekassa alla arwmna hooaja-
wäikeküitisi, on tõusnud haigekassa alla kuu-
luwate käitiste arw.

Aruandeaasta oli haigekassale wiimaste
aastatega wõrreldes üks raskemaid. Eriti
on rawikulud tööõnnetuste, puhul wõtnud
haigekassalt määratuid smmnasid, samuti on
kutse- ning krooniliste nakkuhaiguste rawi-
mine muutunud haigekassale koormamaks.
Toetusraha makseti aasta jooksul kassaliik-
meile 9647 kr. 85 senti.

Walga ühishaigekassa omab ambulatoo-
riumi ühes sinna juurde kuuluwa apteegiga.
Peale. ambulatooriumi oli wõimaldatud
arstiabi ka lepinguarstide kaudu waba arsti
walikul. Lepinguwahekord oli haigekassal 15
arstiga, 4 hambarstiga, 2 ämmaemandaga,
1 masseeriaga ja 12 apteegiga.

Hoolimata aruandeaastal olnud raskusist
suutis Walga Äldhaigekassa siiski oma tege-
trmse lõpetada wäikese ülejäägiga, üldiselt
peab aga märkima, et mida raskemaks muu-
tuwad tööliste elutingimused, s. o. töömahu
wähenemine ja elukalliduse tõuS, seda sel-
gemini awaldub see haigekassa tväljamine-
kuis.

Ellamaa tnrbatõõstus muntiS haigekassat
Ellamaa turbatööstuse Tallinna ühise

Haigekassa alla arwamisega wõitis käitis
terwelt 1,8 protsenti tööliste palgast. Seni
oli Ellamaa turbatööstuses rawikorraldus
käitise käes, kellele see läks maksma 3,8%.
Tallinna ühisele Haigekassale tuleb aga ta-
suda rawikapitali maksu 2%.

Haapsalu ühishaigekassa liitub
Haapsalu ühishaigekassa peakoosolekul

kuulati ära haigekassa juhatuse teadaanne ja
selgitaw ülewaade haigekassa praegusest olu-
korrast ja edaspidiseist tegewuswõimalusist.
Koosolek konstateeris, et praeguses olukor-
ras, kus Ellamaa turbatöösnised on iile
wiidlld Tallinna ühishaigekassa alla, on
Haapsalu ülnshaigekassa killustatud ja wii-
dud olukorda, kus ta ei suuda enam oma
ülesandeid edukalt täita. Seetõttu osutub
paratamatuks selle liitumine Tallinna ühis-
haigekassaga 1. juulist.

crsmmiz ja rongil
*» «aid JWMPJr
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Tele välimuses avaldiiD t€ic sarm
Eileen Ascrotti „Maagiline võti sarmi saladusse" õpetab

Peegel — parim nõuandja
Õhtul enne magamaminekut sulgege

end üksi magamistuppa ja vaadelge tähe
lepanelikult oma nägu.

Teie nägu on võtmeks teie olemusele.
Ta ilmestab teid kogu välisilmale.

Vaadelge joonekesi näos (ma ed vihja
kortsudele!) — peenikesi jooni nina ja suu
ümbruses, mis on tekkinud sinna naerust.

Ehkküll teie püüate neid vähendada
toitvate kreemide ja massaažiga, et nad
ei rikuks näo välist ilu, ei ole tõelist va
jadust nende pärast muretsemiseks. Nad
ei võta ära midagi teie näo sarmikusest.

Need joonekesed pigemini ütlevad vä
lisilmale, et olete õnnelik, hea inimene.
Keegi, kes on alati valmis vaatama asju
nende parimast küljest.

Vaadelge oma otsaesist — märgatavaid
meelepaha- ja mure j oonekesi.

Need on joonekesed, mida tuleb eemal
dada — peab eemaldama.

öelge iseendale: „Ma lakkan muretse
mast ja olemast tusane. Paha tuju ei võta
enam kunagi minus võimust ega joonest»
väikesi reetvaid joonekesi minu näole.

Ma võtan lugemiseks raamatu armsate
lauludega, kui midagi vaevab mind või
kui tundun endale tusasena.

Ma mõtlen meeldivaimale asjale, mida
kunagi olen näinud, päikeseloojangule vee
kohal, vikerkaarele maal, valgele lume-
pildile jõuluajal, kuid ma lakkan muret
semast ja tundmast meelepaha."

Tundke oma keha
Mida teie teate oma kehast, tema ku

just, tema ehitusest, tema tugevusest ?
Kas teie olete teda kunagi hoolega vaa

delnud ? Kaš teie olete kunagi lahtirõivas-
tatuna tähelepanuga silmitsenud oma keha
peeglis?

Tehke seda mõnel õhtul, kui olete täies
ti üksi, rahujalal välisilmaga ja kui päe
vased mured on hajunud ühes hämaruse
tulekuga.

Korrake seda järgnevail ja järgnevail
õhtuil, kuni kaob igasugune ebamugavus,
mida te võibolla alguses tunnete.

On väga rumal häbeneda omaenda keha.
Paljud naised häbenevad ja neil tuleb

õppida, kuidas kaotada seda häbi.
Sest, kuidas võiksite olla eneses kindel,

kui väldite kohtamast seda ennast, kar
date teda tunda?

Vaadake keha ilu, mida Jumal on teile
andnud.

Juukseid, nägu, silmi, milles peegeldub
teie hing.

Pange tähele puusade ilu, jalgade ees
kujulikku joont, kuidas nad peenenevad
ja peenenevad allapoole nagu lilletüved.

Niiviisi alasti olles ja end arvustades
ei või esineda mingit pettust teie ja teie
enda vahel.

Teie näete end sellisena, nagu Jumal on
teid loonud. Teie ei saa ennast muuta,

tundke vaid austust tema tõö vastu.

Hoolitsege oma ilu eest!
Ei piisa sellest, et tunnete ja oskate hin

nata oma keha ilu. Peate ka õppima, kui
das alal hoida seda lillele sarnanevat ilu.

Hoddke keha alati puhtana ja karasta
tuna.

Pidage silmas, et teid ümbritsevad ese
med oleksid ühtlaselt lõhnastatud, sest
erinevad lõhnad võivad sageli rikkuda
üksteise meeldivust.

Ehkküll teie nahk on rasvane, ta vajab
siiski teatava aja järele toitmist, et säi
litada pealispinna siidist pehmust.

Umbes kord nädalas, peale kuuma van
ni, hõõruge väheke mandliõli üle kogu keha
ja masseerige hästi nahasse.

Nädalas kord, kui teete maniküüri, hoo
litsege ka varvaste eest. Tehke neile
pediküüri.

See tõstab teie enesetunnet, kui näete
vannis istudes kümmet roosat hästi hoo
litsetud varvast välja vaatamas vanni
veest.

Teie käed on väga tähtsad. Omistage
neile suuremat tähelepanu, sest nad ise
loomustavad teid niisama hästi kui teie
silmad.

Inimeste käte järgi võite alati öelda,
missugust liiki inimestega teil on tege
mist.

Niisiis hoidke oma käed pehmetena ja
va Ir etena. kasutage peale pesemist head
käekreemi.

Kui teie ei laki oma küüsi, siis hoolit
sege selle eest, et teie küüned oleksid
tõukepadjaga läikele hõõrutud.

Pidage meeles, teie käed väljendavad teid ja seepärastdake neid väljendada parimat, mis on teis.

õppige tegema meeldivaid liigutusi, lii
gutage käsi graatsiliselt ja kiirustamata.

Vaadelge näitlejate ja filmitähtede käsi
ja teie näete, et käed võivad näida ilu-
saina ka siis, kui nad on rakendatud ko
dustesse toimingutesse, nagu kudumine
või kastekannu tühjendamine.

Hoidke oma juuksed kaunitena ja läi
kivatena.

Kui nad on tuhmid ja elutud, leidke
selle põhjus ja ravige neid.

Küsige nõu oma juukselõikajalt, ja kui
tema ei suuda teid aidata, küsige nõu ars
tilt.

šaanpooiniga pesemine kord nädalas
hoiab teie juuksed pehmetena ja ilusatena,
ja kui neil on kalduvus olla liiga kuivad,
tehke neile igakordne soe õlivann, enne
kui hakkate pesema.

Valides endale soengut mõelge kolmele
asjaolule:

1. Teie isiksus, teie tüüp.
2. Missugust osa teie elus etendate.
3. Näojooned.
Kunagi ärge võtke omaks soengut,

enne kui te pole kindel, et see sobib teile
ja teie tunnete end sellega hästi, ja pi
dage meeles, et palju tähtsaim on omada
hästihoolitsetud juukseid kui kanda vii
mase moe kohast soengut.

Halb tervis — sarmi vaenlane
Iga naise kohuseks cn hoolitseda oma

keha ilu eest.
Samuti on naise kohuseks hoolitseda

keha terveoleku eest, sest pole suuremat
ilu ja sarmi vaenlast kui halb tervis.

Tähtis on rrieeles pidada, et Jumalast
antud tervis on loo mu 1 i k.

Ainult oma keha eest halvasti hoolt
kandes või kannatades mõne haiguse all
omame halba tervist.

On ülim aeg vaibad suveks sisse pak
kida, sest koid võivad neid kahjustada.
Ka on suvel rohkem tolmu ning valgust
— päikesevalgust, mis võib vaipade vär
ve pleegitada. See käib kõigi vaipade
kohta: nii põranda-, seina- ja voodivai-
pade kohta, aga ka kõiksuguste katete,
nagu diivanikatete kohta. Magamiseks
tarvitatakse suvel ju õhemaid, kerge
maid vaipu, siis tuleb talvised kloppida,
tuulutada ning kaitsta neid tolmu ee£t.

Erilist tähelepanu pöörame põranda-
ja seinavaipadiele ning diivanikatteile.
Need klopime õues, värskes õhus puh
taks. Kloppimisel pandagu tähele seda,
et vaipa klopitaks vasakult poolt, siis
langeb tolm, mis paremale poole kogu
nenud, vaibast välja. Paremalt poolt
kloppides võime taguda tolmu koguni
vaibasse, eriti juhtumil, kui on tegemist
näit. pärsia või rüüvaipadega, millel pi
kemad lõngaotsad või üldse lahtine vil
lane pind. Kloppima peab hoolega, nii et
kogu vaip oleks läbi klopitud. Siis peab

harjama vaipa, esiteks vasakult poolt,
hiljem paremalt poolt. Seda kõike peab
tegema kohas, kus pole, eredat päikese
valgust.

Nüüd tuleb panna vaibale mõnd koi-
rohtu või pritsida näiteks vedelikuga
„Kadu", katta paberiga, parem ajalehe
paberiga, rullida vaip kokku, pakkida
jällegi ajalehepaberisse ja koita nooriga
kinni ning nii jätta seisma.

Sügisel tuleb vaipa enne tarvitamist
jällegi tuulutada ja kloppida.

Ka vaiba värvide värskendamiseks
võib, nagu värviliste esemete juureski,
tarvitada äädikat: vaibad tuleb üle püh
kida äädikasse — harilik sõogiäädikas —
kastetud lapiga.

Kui vaipade juures on vaja teha pa
randusi, näit. kulunud kohti nõeluda või
kulunud narmaid uuendada, siis on sel
leks parim aeg suvel, kus aega on roh
kem. Kergemaid parandusi võib teha ka
sügisel enne vaipade tarvitusele võtmist.

Filmitäht
nööri ja nõelaga

Olen rääkinud paljude arstidega vaja-
likkr/ie juhiste üle, mis aitaksid hoida
naist parima tervise juures, ja ma toon
siin saadud 10 lihtsat tervisejuhist.

1. Ärge kunagi tarvitage arstimeid, kui
selleks pole erilist vajadust.

2. Püüdke magada igal õöl võrdlemisi
palju, olgu see kuus, seitse, kaheksa

või üheksa tundi.
3. Pidage kktci mõõdukast dieedist,

mitte rasvaseid toite.
4. Ärgie sööge liiga palju ega liiga vähe.
5. Külastage hambaarsti iga 6 kuu jä

rele.
6. Jooge umbes liiter vett päeva jook

sul.
7. Täielik puhtus.
8. Hoiduge igasuguse vastumürgi süs

timisest nii palju kui võimalik.
9. Magage lahtiste akendega.

10. Tehke mõõdukalt kehaharjutus!.

Hoidke korras oma ihivahendid
Üks laegas oma tualettlauas jätke ilu

vahendite tarvis. Katke see teie maitsele
vastava vahariidega ja kinnitage rõhk-
naeltega. Sellisena võite laegast puhas
tada nii sageli, kui tahate, ja hoida see
alati puhtana ja korrastatuma.

Hoddke iga asja eraldi karbikeses, ma-
niküürasju üheskoos, iluvahendeid ja vatti
neile määratud kohas.

Heaks juhtlauseks, et hoida kõiki teie
isiklikke asju parimas korras, on järg
mine:
Hoidke iga teile kuuluvat eset nii puhta
na ja kaunina, et kui ka nõudlikem tuttav
tahaks teilt midagi laenata, võiksite selle
talle anda ilma igasuguse vabanduseta
või piinlikkusetundeta.

Ka vaibad tuleb puhastada ja
suveks sisse pakkida

Räimed meie toMe esiritta Hollywoodi täht Loraine Day näitab, kui
das vabal ajal kasulik on teha näputööd.
Valmib kaunis vaip. Asjatundjad ise

näevad, kuidas siin töö käib.
Kuidas korraldada söögisedeiit

Iga päev leiame teateid ajalehist, et
räimed on odavad. Räimesaak on olnud
rikkalik. Räimi jätkub juba soolamiseks-
ki. Tallinna turul on viimastel päeva
del igaüks võinud veenduda selles. See
pärast peaksid perenaised eriti rõhku
panema räimetoitudele ja tõstma räime-
toidud meie igapäevases toidusedelis esi
kohale.

Huvitav on, et meie restoranid hoiavad
ikka ja alati oma võõrapäraste nimedega
varustatud menüüdest otse tagurlikku
seni küündiva visadusega kinni ega oska
ajaga kaasas käia; nad ei taha nagu
teadagi sellest, mida pakub turg käesole
val ajal ja mis võiks olla kohane eine
külastajaile.

Mulle jutustas poissmees-härra, kes
peab sööma restoranides ja sööklates, et
ta nõudnud kelnerilt praetud räimi. Talle
olevat toodudki paar praetud räime, mis
olid määratud pigem isuäratamiseks kui
söömiseks. Selles mõttes peaks siin mõn
dagi arusaamist meie toidusedeli suhtes
muutma ja tõesti rohkem räimi tarvi
tama.

,Ka suitsutatud tätmeb on isuäratawad
Hommiku- wõi õhtueineks.

LinnaPevenaised saawad -turult osta suit-
sutatud räimi — igapäew wärskeid. Maa-
perenaistel on see aga raskendatud. Aga
maaperenaised wõiksid räimi ise suitsutava,
ega see polegi nii raske ettewõte. Ka ei
taaja räimede suitsutamine erilist sissesea
det, waid seda wõib teha päris koduste abt-
nõudega. Selleks mõningaid näpunäiteid,
mille aluseks on (Kodumajanduskoja poolt
antud juhtnöörid, peetud hommikust el raa-
dio.. lühiloenguil).

Enne suitsutamist tuleks räimi lasta sool-
buda, kui neid tahetakse pikemalt säilitada.
Selleks hoitakse räimi enne suitsutamist kan
ges so-olwees 24 tundi. Kui neile lihtsalt
soola peale riputatakse, siis ei saa räimed
nii mahlased. Siis wõetakse kindla kaanega
pada, pannakse Põhja tooreid kadakaid wöi
lepaoksi, nendele õlgi wõi puhas rätt ja rä
tile räimed. Pada pannakse tulele. 10—12
min. pärast on räimed walmis. Kacrnt ei
tohi eemaldada, waid räimed peawad weel
seisma kuni jahtumiseni.

See on kõige lihtsam wõ-te räimede suit-
sutamiseks. Ka wõib weel wäljas suitsutada.
Selleks wõetakse põhjata tünn, mille ühte
otsa tehakse wõrk, millele laotatakse räimed.
Tuli tehakse tünni alla, aga tulekolle olgu
wäljaspool tünni — selle wõib kaewata
maasse. Suitsutamiseks jälle iartvitada too-
reid leppi wöi kadakaid. Kõige parema mail-
sega räimed saab lepasuitsuga.

Wõib suitsutada ka päris wärskeid räimi
ja siis suitsutamisel soola peale riputada,
nii on need weelgi maitswamad, aga need ei
säili kaua.

Perenaistel oleks kõigiti kasulik katsetada
räimede suitsutamisega. Ka ahtvenaid wõib
samuti suitsutada, muult nendega kestab se-e
menetlus kauem.
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WcuMnnad
Tallinna turg

Turul kaupa keskmiselt, nõudmine
Eriti elatv tegetvuS on KÄawrul. WarSket
aewmlja palju, hinnad alanenud.

Liha fuurmMgU: sealiha 106—118 s
kg., loomaliha 55—85 s., wasikaliha 65—
90 s.. lambaliha 80—90 s. kg.

Liha tvüikemüSM: sealiha Ilv-^-ISS s
ig>. loomaliha 60—12S s.. tvasikalitza 70—
, J*/ lööibttli^A 00—110 }, fg,# itci bcofes:
jaläb 70~-l00 f., soolatud sealiha 110—
125 s., sulatatud searastv 155—160 s.. su-
laiamata searastv 130—186 s.. suits»- ia
teedusink 200—250 s. kg.

Tapetud linnud: kanad 120—280 s.. kana
pojad 30—100 s. tüN.

Kalad: tvärSked räimed 20—26 s., latikad
50—80 f., kammeljad 25—40 f., lõhed
400—500 f. kg., kohad 120—160 f., fotel*
Itb 200—300 f angerjad 180—280 s.. ah-
tvenad 20—40 f., haugid 50-—80 s. kg. ft«^ 10—15 s-» wiimnad40—65 s ftiad 160—180 s., linaskid 60—
65 f., soolatud siig 150—170 s. kg. suitsu-

witsuangerjcid

Piimasaadused: taluwõi 190—SOO s
meiereiwõi 210—221 s., hapukoor 115—
125 f., kohupiim B6—45 s., jmMud sordi
järai 110—190 s. kg.

Kanamunad, olenedes suurusest ja taStu-
sest 10—14 s. paar, EeSti Munaekspordi 1.
waliku munad 126 f., 2. tvaliku munad 107
s. kg.

Terawilzasaadused: rukkijahu 21—22 l,
kaerajahu 25—28 s., odrajahu 30—83 s.
sepiku jahu 30—85 s., saiaijahu 30—45 s.
kg., rukkileib 19—22 s., peenleib 33—40 s..
sepik 35—38 s., sai 35—65 s., manna 43—
50 s., odratangud 28—35 s., kruubid 35—
48 s., kaecatangud 85—40 s. kg.-

Mesi 210—220 s. kg.
Aed- fa jtttttitrifi (mullune): peakapsas

95—100 s.. hapukapsas 40—50 s. kg., kaa
likad 25—30 s., peedid 30—88 s., porgan
did 40—45 s., sibulad 40—röO s., kõrwitS

35—40 s. kg., hapud kurgid 3—7 s. tüN.
kartulid 80—100 s. 20-l. mõõt, 7—8 s. kg.

WiWtt aewvtti: tomatid 400—500 f.
kg., sparglid 100—200 s., türgioad 200—
2W0 s. Mat 80—90 s.. spinat 40—50 s.
kg., rabarber 10—20 s., hapuoblikad 40—50
s. kg.. WÄMed kurgid 20—40 s.. richeline
sibul 2—4 s. tükk, murulauk 8—-4 s , por
gandid 15—18 s., redised 5—15 s. kimp.
lillkapsas 25—76 s. poa, warSked kartulid
150—200 s. kg.

Puuwtti ja marjcch: õunad 100—200 s.,
jõhtvikad 50—60 s. kg., sidrunid 15—20 s.
tükk pähklid 280—SOO s., kompott 350—400
s., kuitvatatud õunad 400—500 s. kg.

Seened: putckvikud 100—150 f., mürk
lid 100—140 s., mitmesugused soolatud see-
ned sordi järgi 180—300 s. kg.

»a»§e »a xwa«ia
IdoMlreos

Leiubüroosse on toodud wiimastel päetva-
del peettrahakott üle 1 kr. rahaga, 11 hõbe-
lusikat, millel kõigil monogrammid „A.
PaK würtsidega ja peenrahakott, wanaaegne
raadio Waljuhäaldaja, kollasest metallist
naisterahwa käekell (leitud Kose metsast),
hõbemansetinööbid, monogrammiga „AAP"
tömbelukuga peenrahakott, milles 2 kr. raha,
peenrahakott üle.1 kr. rahaga, pakk milles
9 paari naisterahwa pruugitud trikoopükse,
peenrahakott üle 1 kr. rahaga, mape, milles
tvalge rätik; meesterahtva käekell, pruunist
nahast meeftterahtva kindad, rahakott 2 kr.
rahaga, naisterahwa pruun käekott, prillid,
tumesinine willane mantel, peenrahakott Ae
3 kr. rahaga, walgest metallist pliiats, nais-
terahwa jalgratas, mappe, milles kor^üStol
ja paar wanu kalasse, waike tükk tvalget
markisett riiet, meesterahwa sinakast riidest
püksid, lapse punane käekott ühes kinnastega,

'auto ukse käepide, 2 kotti kitvisütt umb. 80
kg, mis leiti sadamast, kuldkäewõru „M. A."
nimetähtedega, meesterahwa nahksõrmkindad,
meesterahwa jalgratas, raudlati, raadio-
luba ja mõned Kviitungid Jaan Tamme
nimele, arsti kuuldeaparaat nahast kotis,
nikkelkäekell, päikeseprillid, peenrahakott üle
10 kr. rahaga ja auto bensiinipaagi kork.

Kui mesilased heidavad perel
Mis mesinikul waja tähele pmma

. Pilewast piiev» suurrnewa sopjusega kooS
raswawad ka mesilaspered ja ruum tarudes
jääb ikka kitsamaks, muutub soemaks ning
svo alalhoju instinktist aetuna lahkuwad osa
mesilast tarust, et otsida omale uut eluaset.
Meie oludeS mesilased sülemletvad juuni ja
juulikuul kui ilmad selleks küllalt soodsad.
WÄliselt mesilaste tegewust waadates on
wäga raske aru saada kas pere hakkab sülem-
tema WSi mitte. Rohke leskede lend kesk-
päewal mesilas, mesilastest rippuwad kobarad
lennulaua ja taru räästa all, wõi suur
mesilaste hull! ei tähenda iga kord et pere
havai sülemlema. Paremaid sülemlemist
ennuStawaid tundemärke leiame taru awades,
kui selgub, et mesilased on ehitanud emaknppe
ja neist osa on juba kaanetatud, siis wõime
loota lähemail päewil sülemit. Siin wõi-
wad kõrwalekaldumised ette tulla, näiteks
wöii sülem wäljuda mõni päew enne kuppude
kaanetamist kuid ka mõni aeg hiljem kuppude
kaanetamist, olenewalt pere meeleolust kui ka
ilmastikust.

Mõni tund enne pereheitmist lakkab
korralik pere töötamast,

lesed lendawad suurel hulgal wäljas, osa
mesilasi koguv lennulaua ette kobarasse, ta-
rust on kuulda tugewat suminat ja mesilased

Paldiski maanteel nr. 64 on hoiul üks
leitud jalgratas, mida woib sealt ka kätte
saada.

Tallinna linna trammi ja omnibuse poolt
anti üle sinna unustatud esemeid: 15 paari
kindaid, pealeselle üksikuid, tulemasin, kaela-
sall, üks punase-sinise kirju kaelarätt, mees-
terahwa tööpüksid, wihmawari, nahast pabe-
rossitoos, mustast nahast turukott, tasku-
pliiats, wineerist tühi kartong ja kaks
wihmatvarju.
( O.-ü. „Mootori" omnibustesse unustati

rida kindaid, pruun portfell, milles pudelid,
plekknõu, peenrahakotte wähese rahaga,
kooliõpilase müts, paberisse pakitud meeste-
rahtva kindad, metallist mõõdulint ja wihma-
wari. Neidki esemeid saab kätte leiubüroost.

haRawad suuremal hulgal taru )»af dttsi-
tagasi lendama, kuni tarust wäkjub vigu
sülem, ühes sülemiga lendab ka waua ema.
Harilttult wäljuwad sülemid wrust kella
9—2 wahel päewal, kuid tuleb ka kMakt ette
juhtumeid, kuS sülem wäljub juba Lell 8
hommikul wõi jälle kell 5 Shtul. Tarust
wäljunud sülem laskub harilLkult mSne war-
julise Puuoksa wõi PõSsa külge, esimese sA-
lemi puhul tuleb arwa juhte, taS sülem ikma
puule laskumata kaugele ära lendab. Mesi-
lais, kuS puuduwad madalamad puud, tuteks
püüda neid sinna paigutada wöi

kinnitada tarude wahele poStÄe
kulge sülemipüudMd.

Mõned mesinikud sülemi wäljalennul teewad
mitmesugust müra, lastes Püssi, kõlistades
kelli, trummeldades wastu PleNe j. ». e., kukd
peab mäMma, «t see ei soodusta mesilaste
madalamasse laskmist ega Mremat kobarda-
mist nagu arwatakse. Sülemi kobardamist
kiirendab kui pritsime-pihustame õhus lenda-
waid mesilasi weega, aga nii et wesi mesi-
lastele langeks päält. On sAeü» juba taie-
tikult kobardunud tuleb asuda peatselt tema
mahawStmisel-e, on sülem laskunud mõne
peenema oksa külge, siis on teda kõige kergem
ära wõtta puuoksa maha lõikamisega, asub
aga sülem suurema puu wõi oksa küljeS. siis
asetatakse kõrgemale tema peale sülemtwakl
ning ettewaatlikult alt suitsu andes sunnime
neid wakka minema. Kui mesilased kõik
sülemiwakka kogunenud, siis wõtame waka
ettewaatlikult puult aNa ja on soowitaw see
asetada kuni õhtuni kuskile jahedasse ruumi,
kus nad siis rahunewad. ning õhtu eel ajame
luba warem walmisseatud uude tarru. Ssi-
lemit wõib tarru raputada kas lae Pealt wõt
lennuaugu kaudu. Tarru. kuhu paigntatakse
sülem, titlev wastawalt sülemi tegewusvle
Paigutada raame Z—8 tk, miS olgu waruS-
tatud wähemasti ühe kolmandAu raami suu-
ruse kunstkarjega.

AEG ON TELLIDA
«UUDISLEHT* 15. JUUNIST!

' 1 T'1 Illil lil III l

Gloria-Palace
6, 8. 10.
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Esietendüsekö Ufa põnevusfilm

„l€es hane nfioõa"
Ebaharilik ja huvitav kriminaalfilm tulvil
tempot, põnevust ja erutavaid situatsioone.
Peaosis: Paol Dahlke, Hiide Weiss*

ner, Harald Paulsen jt.
Estttenduseks romantiline seiklus-
rohke põnevusfilm. Johni Caroll,

Doiiif Rod La Rocque ^,Hi,W0!"
«. 8, 10. Huvitav llsoeeshflva 4, «, 8, 10.

BSIBTBNOUSKINO

§MS"
end. llttriiio^raanim
6. 6. 10. 4. S. 6.10.

Esietenduseks huumoririkas laulu- ja muusikasuurfilm 1
Irene Btuno, Douglas Falrbanks

.Arnasios eslinesesf sl mapil$nsr
See teravmeelne ja naljarohke farss meeldib igale kino

külastajale.
!I. HÜVITAV LISAEESKAVA.

Mas®
«,8,10

*» % 8,10

Ann» Dammann* Ocrtrud Mayen, Ernst ven
Klipslein, Hans Brausevütter Hermann Suder-

manni teoses

«Jaanituli"
KINO Jeannette Macdooald, Lew Ayres, Frank Morgan j. t.

lauk- ja muusika suurfilmis

(.Serenaad sinule"
II. Ray Miiland ja Heather Ang^el põnevasisulises ja
S ..Balfloö Drnmmond"
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Suurfilmi .Inimene, kes R||*a|pcrik|** unustas oma nime" järg VlliSalfl VllHH
Peaosades: Junofta Stempowski, Elisabeth Bar*
ievska. — II. Öary Cooper, Claudette Colbert

haruldases
suurfilmis |f9IIIfilllllfl>
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Värskeimad
uudised

leiate

.Hudistehes

Haadia
KOLMAPÄEV, 19. juuni:

17.45 Teated ja reklaam.
— 18.00 Türi:, Prantsuse
keel. Tallinn ja Tartu:
Valss ja serenaad*.
18.30 OperetikJde*. — 18.55
Tööliskond erakordsel ajal.
(TööliiS woja loeng) >— 19.15
Tallinna garnibõni orkestri
kontsert. — 20.00 Metsa-
võlud*. Tartu: (—20.20) Ve
nekeelne teadete-saade. —
20.30 Päeva märkmik või
vahemuusika. — 20.35 Eil
sest tänaseni. — 20.40

Päevauudised. — 21.00 õige
aeg. Teated. — 21.10
„Meioodiiine 12" laulab. —
21.25 Tür:: Põllumajandus
likud teated. — 21.35 Türi:
Suve algus mesilas. —
21.25 Tallinn ja Tartu: Po-
puriisid*. — 21.50 Kui halb
ilm sunnib lapsi tupp.i jää
ma. — 22.05 Õhtumuusika*.
— 22.50 õige aeg. Päeva
uudised ja sporditeated. —
23.05 Türi*. Päevauudised
inglise ja saksa keeles.
NELJAPÄEV, 20. juuni:

7.00 Äratusmäng. Võim
lemine. —- 7.20 õige aeg.

Ilmateade. Päevauudised. —>
7.30 Hommikukontsert*. —
8.15 Perenaistele. — 8.20
Turuteated. — 8.80 Hom-
mikupalvus.

17.45 Teated ja reklaam.
— 18.00 Muusikalisi suitsu-
rõngaid*. — 18.30 Paralepa
rahvas suvitab ja ootab
Võidupüha. (Mudilastele).
— 19.00 RR orkester män
gib. — 19.45 Majanduslik
ringvaade. — 20.00 Lapse
põlve mälestusi*. Tar
tu (—20.20): Venekeelne
teadete-saade. — 20.30

Päeva märkmik või vahe-
muusika. — 20.35 Eilsest
tänaseni. — 20.40 Päeva
uudised. — 21.00 Õige aeg.
Teated. — 21.10. Viis minu
tit tervisele. (Tartost). —
21.15 Helisevad saared*. —■
21.30 Vaika lindude riigis.
— 22.00 Muusika kohvikust
„Rultas". — 22.50 õige
aeg. Päevauudised ja spor
diteated. — 23.05 Türi:
Päevauudised inglise Ja
saksa keeles.

Kes ei Kuuluta -
ei saa firlM

Kohale jõudnud uus saadetis

kDmmikonpo:
Kõogl põlled
Lastepõlled
Majapldamise-kindad
L.astealuskummid
Kumtnirlie
Soojaveekotid
UJumisrõngad
Supelvöõd

Müük suurel ja väiksel arvul.

a.kS. 9.0* Uteu&iut
Tallinnas: Pikk 18. Abikauplus: Tartu mnt. 2»

Nõmme: Turuplats»

RegknSdala 661 vasta
neljapäeva — E. Matsoni,
Niguliste 5; Kadrioru, Nar
va ; nt. 64; S. Pärnu, Ptr-
nu mnt. 68; E. Urmi, Sa
kala 3. Nõmmel — Tros
sini apteek, Apteegi tän. 4.

Kivimäe apteek, PSitw maan
tee 245.

igapäine öövalve Sopi!
apteegis ja Tall. ühishaige-
kassa apteegis (Ühish&ige-
kassa üirretele).

Kindlustate
endale hnvitaTat

lugemist, kui tellite
,,Uudislehe**

.Uudislehe'

ises
19. juunil 1910 Zk 160.

Kõigile ^Undislehe44
lugejatele võimalda*takse käesoleva sede*
liga tasuta kuulutadaUUDISLEHES"
Iga sedel, mis esitatakse
,Uudislehe* talitusele kahe
kuu jooksul ilmumispäevast
arvate#, hinnatakse kuulu
tuse andmisel lehe üksik
numbri hinna vääriliseks .
seega sedel on kuulutamise

väärt 6 senti
Lähemad tingimused
igal pühapäeval Uudislehe*4 kuulutamise

sedelil.

IlUdlSlenr pühapäeviti
Toimetas )a talitust Tallinn, Rataskaevu 9.
Posti aadr.: „Uudi«leht" Tallinn, postk. 188. Posti j. arve nr,820.
TOIMBTÜS: avatud tööpäeviti kella 9—19.
telefonid! psatolm. ja sekr. 469-71, päevauud., karikat

427-18, kaugek., sport ja kohal, teated 460-49. Telefoni-
uudiste vastuvõtmine sama päeva numbrisse kella 11-ni,

laupäeval kella 17-ni. 

Vastutav toimetaja: Aleksander Peterson*VÄ 1 Kõnetunnid: kl. 10-12, telefon 469-71.
Esindaja Tartus t Gustav Adolfi 63—4, tel. 37-16.

TALITUS: avatud tööpäeviti kella 8—16.
Teifeföfiia i 455-38 ja 4«9-93.
Väljaandja: Kir|ästttš-Osatthlllif «SÖnnlSud4*.
Asjaajaja direktori kõnetunnid kella 10—12, tel. 427-18.

Tellimise hind: 1 kuu kr. 1.45, 2 kuud kr. 2.75, 3 kuud
kr. 4.—. edasi iga järgmine kuu kr. 1.25, 12 kuud kr. 15.—.

Välismaale tellimishind kahekordne. Aadressi muutmine
25 s. 3 ja rohkem kuudeks tellijad võivad saada „Jutü-
lehe" 25 s. kuus ja kuukirja „Uus Talu* 5 s. kuus.

Kuulutuste hlnuad; esiküljel 12 s.. tekstis 12 s.. tekstis
tekstikirjaga 15 s. ja kuulutusküljel 5 s. mm veerul.
Too- ja korterikuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koha valikut ei kindlustata.



„Hudidefie dessant" %.=£esti wnnikut

Hmusiw
Kmjasepalk — 4,5 krooni lehmalt suwe eest. — TSmpäewa karjapoiss on agar raamatMogu külas-

tama. — Suwel karjas, talwei kooliteenijaks
On pühapäewane keskpäew, kui

„Uudislehe" ' dessantmeeskond saabub
Hara küla serwal asuwa helerohelise koo-
limaja ette. Hoone jätab esialgsel waat-
lemisel küll rohkem suwila mulje rohkete
õitsewate lillepeenardega uVse ees. Lähe-
male jõudes selgub aga, et tegemist on
weel koguni mitmekordselt ametliku hoo
nega. Lisaks Hara 4-klassilisele algkoo
lile asub siin ka postiagentuur ja awa-
lik raamatukogu. Kõigi nende asju ajab
koolijuhataja härra Kann es, kes pa-
rajasti ongi raamatute laenutamisel.
Lähedasse tallu on Tallinnast saabunud
linnast wärskeid suwitajaid ning need
tõttawad nüüd kohe end waruma ajawii-
telugemisega wihmaseiks päewiks, mida
maamehed küll pikisilmi ootawad, kuid
mis siiski weel htlla ei taha. Kogus on
hästi korraldatult üle 600 köite, mille
hulgast juba iga soowija endale midagi
Imab.

Tulewad sisse kccks noort poissi, H.
Remmelgas ja Randma, kellest
kumbki walib endale kaks õige kõhukat
köidet —- jätkub pikemaks ajaks. Eriti
näib seda waja olewat Remmelgal.

Tema on Wirwe küla karjane ja
ametikohuste täitmisel jääb küllalt
mahti kirjandusega tegelemiseks.

Siin, rannas, käiwad terwe küla karjad
ikka weel koos. Selle peamiseks Põhju-
seks on küll eeskätt lehmade wähesus.
Suuremal osal rannataludest on neid
waid üks, paremal juhul kaks. Äksiktalu-

Eeskujulikud poisid
Karjased suwel fooftjttlj atajalt raamatuid nõutamas.

del karjase palkamine seesugustel asja-
oludel. oleks liiga kulukas. Terwe küla
karja hoides teenib aga karjane keskmise
palga. Nii näiteks Hara külas makstakse
karjasele iga lehma pealt suwes neli ja
pool krooni, millele lisaks antakse ka pi-
sut talimoona.

Ja jõuluks toob iga perenaine weel
„karjaseanni",

s. o. worstirõngale lisaks ka tüki sealiha,
kapsaid, tangu jne.

Kui karjane endale talweks ka mingi-
sugust tegewust suudab leida, elatab ta
enda sel kombel päris kenakesti ära.
Wirwe küla praegusel karjasel on aga
kindel tahtmine, nagu suuremal osal ran-
nanoortest kunagi, pääseda merekooli
edasi õppima. Ja kes wõib kiu-

del olla, et praegune rar-
narahwa sõrawäe juht kord
ei juhi laiadel meredel suu-
ri o o k eanilaewu?

Aisaks rahapalgale on ju suwÄ karja-
sel ka prii ülespidamine. Järgemööda
ta on külas igas talus nädala täispan
sionil". Raha jääb sel kombel alles^ ja ai-
tab koolikawatsuste teostamisele tõhusalt
kaasa.

«Maale jääda ja pAÄu harima hakata
siis ikka Pole õiget taHtmM?" esÄame
poWe kWmnse.

„Eks ju wõiks kah, kui neid maid nii
wõtta oleks, aga ... m e r c l o n f i t 8-
ki ette," arwab tulewane kapten kaa-
lttdes.

„Ja kindlasti ikka ka kooli?"
„Ei seal merelgi ole ilmakoo lita teha midagi. Kel
ikka kool läbi, sel laewad

kõik lahti."
Ta on praegu alles weel.pisut noor

meremeheeluga otsekohe pihtahakkami-
seks, kuid rannarahwas harjub juba wa-
rakult tegema kindlaid otfttsi, millest
hiljem ei taganeta.

On aga ka teistliiki külakarjaseid, kui
nende agar ametiwend Wirwe külas. Nii
Hara rahwal oli karjane, kes kogu oma
eluaja weetis siinsetel randadel, ega
igatsenudki mujale. Niisuguseks meheks
oli Toomas H e i n a t r o o n, fcs läi
nud aastal suri wana mehena. Palju

aastaid tagasi ta ema tuli Konna
rannast Harale karjaseks, tnues
kaasa ka wäikese poinkese, kes oligi

Toomas.
Naine jäi Harale karjaseks kogu oma
eluajaks ning tema surma järele wõttis
poeg ameti üle. Suwel karjas, talwel
täitis Toomas Hara algkoolis koolitee-
nija kohuseid kuni surmani. Hiljem sel-
gus, et karjasel oli aja jooksul Pisut rct*
hagi kõrwale pandud. Sellest piisas kor-
ralikkudeks matusteks ja jäi- weel ülegi.
Hara rahwas on nüüd Tallinnast ühe
kiwiraiuja käest tellinud Wastawate kir-
jadega mälestussamba, mis tahetakse
juba lähemal ajal hauale üles seada
Toomas Heina kroon il e, kelle elu-
tööks oli hoida ja hoolitseda Hara rahwa
karja eest.

Emajõe omapärased parvepoisid Rahvavalgustajate abielu

KM ulatuslikud parVetustõöd.
„NimÕ on nii, nagu oli umnasti". >

Emajõel tõötawad praegu küm-
aed meched parwetustöödega, mille
juures tegemist pole harilikkude
parwepostega ega ka tawaliste par-
wedega, waid sootuks eriliiki asja-
meestega ja ettewõttega. Praegu-
sed parwetajad weawad weeteed
mööda metsadest Tartu kokku neid
metsamaterjale, mis talwel pakase
ja halbade teeolude tõttu jäid met
sadesse wäljawedamist ootama. Ta-
waliselt on wiimaste aastate jooksul
selle töö ära teinud weoautod wõi
jälle hobused, kuid tänawu on jälle
teenistust jõeparwetajatel, just nii,
nagu oli wauasti, nagu nad ise
tähendawad.

teekonnaks ehitatakse oma-
pärane parw. See koosneb kolmest osast,
kui Parwetamisele tulewad propsid, mida
tänawu ongi kõige suuremal hulgal met-
sQdest wälja wedada. Esimene ja teine
osa parwest on ehitatud harilikule alt
kokkukinnitatud parweraamistikule, mil-
lele laotakse hiljem propsiwirnad peale.
Kolmas osa parwest on aga suur \oe-
lodi, millele samuti laotakse peale aukar-
tustäratawalt suur koorem. Omawahel on
lodi kui ka esimesed kaks parweosa ühen-
datud sel kombel, et kogu parw oleks
wahepealt lülikohtadest paenduw.
„Muidu sõida nagu puuhundiga," ütle-
wad parwetajad ise, „ja siis wõib seda-ii
juhtuda, et kogu parw läheb uppi: sõi-
dab madalikule, kaldasse kinni, wõi juh-
tub mõni .teine õnnetus!"

Igal parweosal on peal oma juht.
Aes Pika teibaga on kogu aja tegewuseZ,
et parwe juhtida õiges suunas. ^ Lodja-
mehel on kasutada weel suur lodjatüür.

— Pakane takistas wedustd.
- Teenistusega ollakse rahul

ankur, pärakoied ja muidki keerulisi riis-
tapuid. Kapten, kui parwejuhti wõib
selle nimega nimetada, asub kas lodjal
wõi ohtlikkudes kohtades on esimese par-
weosa Peal sealsel mehel abiks. Kuigi te-
gemist on ainult parwega, on siingi igal
mehel täita wastutusrikas ülesanne ja
igaüks peab alati olema tähelepaneli-
kult oma töö juures.

Parajasti asub üks seesuguseid parwi
Tartus Kiwisilla juures. «Ootame aega,
millal ujuk awatakse ja saame silla alt
läbi sõita," seletab parwejuht. „Oligi
täna siin rabelemist rohkem kui kogu tee-
konna jooksul waremalt, sest just wii-
mane osa teest — Kiwisilla ja Wabadus-
silla wahepealne osa — on wäga ohtlik.
Keset jõge asub madalam osa ja raske
parwe läbijuhtimine on wõimalik waid
kõrwalt niiöelda mööda hiilides. Nõudis
küll pingutusi, kuid kõik läks siiski õnne-
Ukult!"

Selle parwe meeskond koosneb waid
neljast inimesest: kolmest mehest ja ühest
naisest. Wiimane on?aasas perenaisena;
aga ka töön^ehe eest wNjas, kui seda
peaks tarwis olema.

Naisparwetaja peamiseks ulesan-
deks töötamisel on niiöelda ühen-
duse pidamine parwe ja kalda

wahel,
kui parwelt tuleb wedada köied kaldale,
kust hakatakse madalikule lähenemisel
parwe omakorda juhtima.

„Tänawu on eriti Wõrtsjärwe ümbru-
ses rohkesti metsamaterjale, mis ootawad
jõeteel wäljawedamist," jutustawad par
wetajad. „K°uigi teekond Wõrtsjärwe
juurest Tartu on kaunis pikk ja sageli
tuleb teel olla kuni nädalapäewad jär-
jest, siisN on tänawu weotõö küllaltki
tasuw.

Toome korraga ära keskmiselt
120 kr.

weokulude ulatuses Propse, millega nä-
dalas iga parwetaja sissetulek ulatub
keskmiselt 30—10 kroonile. Ja kust
meiesugune muidu niisugust palka
näeks?"

Edasi selgub parwetajate jutust, et
kõige enam lodjamehi, kui ka harilikke
parwesulaseid asub ikkagi weel Peipsi
rannakülades, kust neid tööhooaegadeks
koguneb Wõrtsjärwe ümbrusse. Kuid
omadki mehed, eriti jõe- ja järweäärsed
elukutselised kalurid tegelewad metsa-
materjaliweoga, sest sealt saadaw sisse^
tulek tuleks ikkagi nagu kergemalt tas-
kusse — on ju kaluri igapäewane leib
waewarikkam kui ühegi teise tööala
juures.

„Vahepealsed aastad olid parweta-
mise suhtes wähetasuwad ja selletõttu
paljudki endised elukutselised parwe-
mehed müüsid oma lodjad ära ja otsi-
sid uut tööala," jutustawad parwel puh-
kawad mehed. ,.Tänawu juba wõiks Pä-
ri? head raha teha parwetööga, aga nüüd
pole enam sellekohaseid weoabinõusid nii
suurel hulgal, kui seda näib waja olewat.
Aga parem seegi — nüüd wõiwad wähe^
malt need, kes weel saawad parwetada,
saada sissetulekut kogu suwe jooksul ja
sealjuures teeniwad kenakese rahasumma
tagawaraks. Nii et siingi on ühede õnn
teistele õnnetuseks, wõi ümberpöördult,
nagu seda igapäewases elus kõikjal wõime
märgata."

Ja mehed näiksegi olewat rahul endi-
ga — neil wähemalt on teenistusallikas
ligemale kogu suweks käes ja mis seal
siis muret tunda teiste Pärast! Üks mure
on aga neilgi: „Kui ainult natu-
kegi tõuseks Emajões wee-
pind, siis läheks see parwe-

tamisasjandus ka natuke
nagu kergemalt. Nüüd teewad
madalikud muret ja nõuawad kogu par-
wetusteekonna kestel pidewat ning hoo-

registreeriti Tattinna linna
perekonnaseisuametis Linda Karu ja
Elmar Oja abielu. Pruut on lõpetanud
Kehtna kõrgema tütarlaste kooli ja te
gutsenud kodumajanduse konsulendina,
kuna E. Oja oli varemalt õpetajaks ja
tõõ'tab praegu Eesti Haridusliidus konsu
lendina.

Töölistele lisatasu abiellumise
puhul

O. Kerson ja Ko kunstsarwetööstuse juHa-
tus on otsustanud maksta oma töölistele
abiellumise korral ühe kuu palga ja lapse
sündimise puhul 50 kr. Töölise surma pu-
finl maksetakse omastele ühe kuu palk.
Praegu töötab käitises umb. 200 töölist 5
päewa nädalas. . Kõigile maksetakse ka elu-
kalliduse lisatasu.

likat järelewalwet, sest pole hullemat kui
see, kui parw juhtub madalikule sõitma!"

„Senikaua kuni mina olen parwel, pole
seda juba karta," ütleb seepeale seniajani
waikinud naine weidi naau riiakalt,
kuid kindlalt.

,,^h, noh, oige see ju on!" on wanim
meestest nõus. ,,Senikaua kuni naised
parwel, pole õiget parwemehe elu, pole
napsutamist,^ kaklust ega laulugi'... Aga

saab läbi ka niimoodi!"
Näks.

Eestimaa Trükikoja A.-S. Tallinnas, Rataskaevu tänav 10.


